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K raków  2 3  maja.
W oczekiwaniu bliskiego sejmu, dotknęli­

śmy tutaj stosunków, że tak powiemy we­
wnętrznych naszego parlamentaryzmu, to jest 
spraw tych, które z inicyatywy Sejmu lub 
Wydziału w każdym razie wyjść powinny. 
Parlamentaryzm jednak w właściwem zna­
czeniu jest tylko formą rządu, a pierwszym 
warunkiem jego praktycznej użyteczności 
jest stanowisko konstytucyjne rządu; w ze­
spoleniu się zaś władzy wykonawczej z or­
ganami reprezentacyjnemi, leży dopiero rę­
kojmia prawdziwego samorządu. Zbyt często, 
a na kontynencie niemal ogólnie mamy przy­
kłady, że konstytucyonalizm służy tylko za 
ornamentykę rządu, na czem innem wspar 
tego; ornamentykę dotyczącą formy a nie 
treści.

Liberalna konstytucya austryacka dotych­
czas tylko urządzała, ale nie rządziła mo­
narchią; podejmowała cele reformatorskie, 
ale nie organizacyjne. W ciaśniejszym za­
kresie prowincyonalnych stosunków, gdzie 
się dopiero roztrzyga sprawa samorządu i 
rzeklibyśmy właściwego konstytucyonalizmu, 
który jest nierozdzielnym od niezależności 
nadanej odrębnym organizmom narodowym, 
nie chodzi już oteoryą, o próby, o kieru­
nek reformujący wszystkie stosunki na no­
wą modłę —  ten sobie bezwzględnie przy­
właszczył Reichsrath. Tu już chodzi o współ­
udział w urządzeniu krajów. Ustawodaw­
stwo krajowe winno mieć bezpośrednio pra 
ktyczny cel. Tu tylko chronić można pier­
wszych podstaw prowincyonalnej autonomii 
i krajowi temu odpowiednich społecznych 
Warunków; tu działalność sejmu powinna 

już stać czynnikiem władzy; a zarówno 
jak od władzy otrzymywać powinna mate- 
rya ły , przedłożenia, tak też być przypu­
szczoną do wspólnej narady, do wspólnego 
działania.

Inaczej będzie to znowu ornamentyka tyl- 
ko, bez praktycznej doniosłości. Jako za­
bawka konstytucionalizm jest dla naszego 
biednego kraju zaiste za drogim i za zbyt- 
kowym. Już samorząd gminny jest wielkim 
ciężarem, który kraj ponosi w nadziei, że 
rozwinąwszy się zupełnie uzdolni społeczeń­
stwo i wzbogaci go tem samem,  ̂że go  ̂ nau­
czy o własnych stać siłach. Niemniej szym 
ciężarem są sejmy, nie tylko jako rubryka 
W budżecie krajowym, ale ponieważ odry­
wają tylu ludzi od ich zawodów i odprowa­
dzają społeczeństwo od zabiegów koło prze­
mysłu i dobrobytu a wiodą do zajęć polity- 
PZDych tak nieprodukcyjnych. A jednak sejmy 
krajowe to iedyna dźwignia rzetelnej wolno- 
ści> jedyny asny punkt w zawikłanym kon­
stytucyjnym organizmie monarcha, jedyny 
organ docierający do właściwych potrzeb 
społeczeństwa —  b a , w naszem przekonaniu 
jedyna podwalina silnej i na praw ziwyc 
stosunkach opartej Austryi. . .

W nowych ustawach państwa, w rozdzia­
le atrybucyi między różne ciała parlamen­
tarne ścieśniono o ile możności zakres Sejmu

faęść literacko-artystyczna.

Towarzystwa Sztuk p ian ych  w K ra k o w ie .

(Dalszy ci3g j

ale w pozostawionym zakresie, aby go odpo­
wiednio wypełnić, potrzeba koniecznie współ­
udziału rządu, inicyatywy od niego wycho­
dzącej. Wiadomo, że przedłożenia rządowe 
mają pierwszeństwo w uchwałach, a co do 
sankcyi i przeprowadzenia bodaj czy nie 
wyłączność. Czyliżby sprawy społeczne, 
ctóre inny system do takiego jak dzisiej­
szy doprowadził stanu, nie miały wcale zaj­
mować władzy? Są sprawy, którycliby w o- 
jecnym składzie Sejmu nikt poruszyć nie 
mógł bez wywołania strasznej scysyi, jeden 
tylko rząd jak do ich przeprowadzenia ma 
środki, tak on je  tylko podnieść może. Spra­
wa kommasacyi i regulacyi gruntów z pul­
pitu komisarza rządowego odczytana, zam­
knęłaby usta wszelkim żywiołom waśni, któ­
re, gdyby ją  który z posłów w Izbie podniósł 
wzrosłyby do niepokojących rozmiarów.

Dotychczas słyszymy tylko o przedłoże- 
niach wydziałowych budżetu, rachunków 
z pożyczki głodowej itp. spraw bieżących. 
Spodziewamy się jednakowoż szerszej ini­
cyatywy Wydziału, czy klęski wylewu nie- 
zwróciły np. uwagi na regulacyą rzek i 
systematyczne wzmocnienie brzegów ? Ale 
przedewszystkiem spodziewamy się tego ze 
strony rządu, bo wiemy, że pewniejszy w ra­
zie takim skutek. Jeśli konstytucyjne mini- 
steryum dla wielu stronnictw w Wiedniu 
służyło za ostateczny cel marzeń, to dla nas 
Naczelnik kraju z łona Sejmu wyszły, do 
jego składu się zaliczający, służy zawsze 
za rękojmią, że nie dozwoli odsunąć Sejmu 
na stanowisko poboczne, jakby z grobu po­
wstała postać sejmów postulatowych na czczej 
formie i drobiazgowej działalności się ogra­
niczających, a nie dopuszczonych nigdzie 
do rdzenia spraw.

Nie; poręka, jakąśmy wskazali, uspakaja 
nas w tej mierze, a choć uważamy za u- 
szczerbek doraźne zwołanie sejmu w mie 
siącach tak nieprzydatnych do czynności 
parlamentarnych zwłaszcza w kraju rolni­
czym, przecież tuszymy sobie, że Sejm nie 
zostanie tylko zabawką a raczej męką dla 
form y, a le  pow ołanym  będzie  do zasadn iczych  
spraw, i złożyć będzie w stanie krajowi owo­
ce swej pracy.

KORESPONDENCYA CZASU

nych spraw innych , ad calendas graecas odwle­
czoną zostanie.

Atuarynsze sądów powiatowych, są egzamino­
wanymi sędziami i sprawują samodzielnie urząd 
sędziów przy sądach powiatowych, stanowisko 
ich jest o wiele trudniejszem niż adjnnktów przy 
sądach kolegialnych, gdyż przy sądzie kolegial­
nym łatwiej jeden kolega drogiego może zastą­
pić, m ając wątpliwość drugiego się zaradzić; przy 
sądach powiatowych zaś składających się z dwóch 
sędziów, przełożonego sądu i aktuaryusza, spra­
wującego urząd sędziego i po zniesieniu urzędów 
poborowych obarczonego kontrolą nad kasą , de- 
jozyta rządowe w sobie zaw ierającą,— z wysile- 
liem tylko tok spraw w porządku utrzymanym 
iyć może. (Sprawę tę tylokrotnie już podnoszono 
we wszystkich dziennikach— bezskutecznie; wszak 
urzędnicy, czując się dotkniętemi, m ają sobie 
wskazaną drogę” petycyi do Rady państwa. Red.)

T a r n ó w ;  21 maja.

(£ .) (W s p r a w i e  a k t u a r y u s z ó w  s ą d o  
wy ch). Upraszam szanownej Redakcyi, abyś dozwo­
liła na właściwem miejscu poruszyć sprawę położe­
nia opłakanego aktuaryuszów przy sądach powiato­
wych. Pomimo, że w urzędach administracyjnych 
posady aktuarynszów zupełnie zniesione zostały 
i obecnie do najniższej posady urzędnika konce­
ptowego administracyjnego przywiązana jest pla 
ca 600 złr.; aktuaryusze sądów powiatowych o 
graniczeni są na pensyą 420 i 525 zlr. Wiadomo 
dobrze każdemu z urzędami w naszym kraju sty 
czność mającemu, o ile uciążliwszą i mozolniejszą 
jest praca urzędnika sądowego (sędziego), niż 
administracyjnego; jest zatem rzeczą niewytłoma 
czoną ze stanowiska zasad prawno-politycznych 
dla czego rząd nie pomyślał o lepszem uposażeniu 
aktuaryuszów sądowych. Adjunktom przy sądach 
kolegialnych z płacą 600, 700 i 800 złr., Rada 
państwa uchwaliła podwyższenie pensyi; aktu 
aryuszom zaś sądów powiatowych, z pensyą 420 
i 525 zlr., kazała się cieszyć nadzieją organiza 
cyi, przy której mają pomyśleć o lepszem ich u 
posażeniu, a która zdaje się wobec nawału róż

W iedeń 21 maja.

— r. Niektóre dzienniki otrzymują, o ile mi 
wiadomo, od filii tej samej fabryki kaczek dzien­
nikarskich, która niedawno w podobny sposób, 
w Augs. Al, Ztg z Paryża i Wiednia, kwestyą 
moguncką na stół wydobyła, doniesienie, że bar. 
Beust dał księciu Metternichowi i hr. Wimpfeno- 
wi szczegółowe instrukcye pod względem polityki 
zagranicznej, z zaleceniem zakomunikowania jej 
gabinetom, przy których są uwierzytelnieni. In- 
8trukcye te odnosić się mają do okólnika, który 
p. Beust wkrótce po przyjęciu teki spraw zagra­
nicznych wydał, a w którym rozwinięty był ro­
dzaj programu polityki austryackiej i jej wyłą­
cznie pokojowych usposobień. Jak  słyszę, nie ma 
w całej tej rzeczy ani słowa prawdy. Posłowie 
w Paryżu i Berlinie nie otrzymali żadnych ska 
zówek wyrażania się ponownie o polityce zagra­
nicznej gabinetu wiedeńskiego, i to z tej prostej 
przyczyny, że żaden zewnętrzny wypadek nie dał 
powodu do podobnego kroku, który, sprzeciwiając 
się pierwszym prawidłom roztropności, równałby 
się oskarżeniu samego siebie, dawne bowiem przy 
słowie mówi, kto się tlomaczy, ten się oBkarża.

*  W ołyn ia  16 maja.

I0edy bardzo niewielka liczba Rosyan chce 
nabywać dobra szlachty polskiej w tym kraju, 
opyóez czynowników, co iak pasożyty spółeczne 
chciwe wyzyskiwania czepiają się aby jakimbądż 
sposobem  dochodzić do ty tu łów  dziedz ic tw a, rząd  
zaczyna sam dobra konfiskowane rozdawać d y ­
gnitarzom swoim bądź darowizną bądź za małą 
bardzo cenę rozkładaną na długi wypłat w spo­
sobie amortyzacyi kapitału. Dobra Lachowce na 
Wołyniu własność księcia Leona Sapiehy daro­
wał rząd Gubernatorowi Wołyńskiemu Hallerowi. 
ZaŚ dobra Teofilpolskie tegoż księcia Sapiehy 
Wifeegubernatorowi Wołyńskiemu Paszkowskiemu.

Dobra Krupieckie własność niegdyś książąt 
Lubomirskich, później br. Załuskich, konfiskowa 
nei w 1831 roku, składające się z miasteczka Kru 
pca i kilku folwarków, sprzedane zostały jakie 
rnuś Uwarowi za sumę 4400 rubli, która w prze 
ciągu lat 36 ma być wypłacona. Mnóstwo innych 
dóbr na Wołyniu jest na spisie do rozdarowania. 
Zaraz więc posypały się prośby do rządu od
sprawników, przystawów, i innych czynowników, 
z których każdy zaleca się w “ ich swoją wierno­
ścią dla rządu godną takiej nagrody ;i zdolno
śjCiami; jakie już udowodnili do moskwicema kraju
a które rozwijać obiecują, kiedy zostaną właści­
cielami ziemskiemi.

Tymczasem kontrybucye systematycznie ściąga­
ne z wszystkich ziem polskieh niszczą materyal- 
nie do ostatka kraj cały; co ułatwi niezmiernie 
przepisanie z czasem tytułów dziedzictwa czy to 
w drodze przymusowej sprzedaży, lub też zlicy 
towauiu dóbr za długi rządowe lub nawet prywa 
tue. Jedne z dóbr Wołyńskich, których wymienić 
nie chcemy, znacznie obciążone długami tylko pry- 
watnemi, bo dotąd rządowego długu na nich nie 
było rozkazano przygotować do publicznej licyta­
cy i. do której nikomu innemu stanąć nie wolno 
jak  tylko rodowity ni Moskalom. {Sporządzając ,o- 
pisanie tych dóbr, postawiono cyfrę samy szacun-

iowej 146.000 rubli, zastosowując się w tem do 
istniejących dotąd przepisów na oszacowanie dóbr. 
Opisanie to posłano do rządu gubernialnego dla 
wyznaczenia terminu licytacyi; rząd gubernialny 
zwrócił to, z powodu, że policya dopełniająca to 
opisanie za wysoko oceniła dobra. W instrukcyi 
zaś danej zalecano miejscowej policyi, aby popra­
wiając to opisanie, starała się, by suma szacunko­
wa za te dobra nie wyniosła więcej nad 46.000 
rubli to jest mniej jeszcze niż trzecia część ich 
rzeczywistej wartości.

Co do kontrybucyj nakładanych nieustannie, 
zapowiedziano już procent od dochodów tegoro­
cznych 5%> Lecz znowu jak  zaczną dowolnie 
czynowniki układać tabelę dochodów dóbr szla­
checkich, które obecDie prawie żadnego dochodu 
nie czynią, to je  pokażą tak wielkie, że istotny 
procent wypadnie większy niż 25%* Na dowod 
tego, co tu wypowiadamy, posłużyć mogą dobra 
Oleksiniec hr. Aleksandra Rzyszczewskiego, które 
w roku zeszłym nie były w możności opłacić kon- 
trybucyi do trzech tysięcy rubli wynoszącej, na 
zaspokojenie której sprzedano wszystkie pasieki 
w dobrach całych.

Same dzienniki rosyjskie osobliwie Wiest naga­
nia takie postępowanie rządu w niszczeniu kraju, 
zabijanie na śmierć źródeł dostatku i zamożności 
krajowej. W jednym z ostatnich numerów powia 
da: „że na Podolu do 1863 roku było 370.000 
sztuk owiec wysokiej rasy, z których obecnie tyl­
ko 130.000 sztuk zostało, to jest ledwie trzecia 
część dawniejszej ilości.

Pomiędzy tytułami rozmaitych kontrybucyj na 
ten rok zamierzonych do ściągania z kraju, figu­
rują znowu straże włościańskie w r. 1863, za któ­
re wielu już bardzo obywatelom potrącono z czyn­
szów składanych przez włościan do kas rządo­
wych, innym przyaresztowane wykupne świade­
ctwa za dobra, a mimo to nie podobna było do­
tąd ściągnąć ogromnych sum wyliczonych do­
wolnie za straże włościańskie. Otóż teraz zno­
wu pociągnięto miasta i miasteczka do składania 
wpłat za straże włościańskie za rok 1863 i 1864, 
i rozkazano z domu każdego, bez wyjątku czy 
on wielki czy mały, murowany czy drewniany, 
pałac lub licha lepianka, po rubli 4 i kopijek 70. 
Z tych jednak sum włościanom rząd nic nie da­
je. Nadto rozkazano, aby miaBta i miasteczka 
składały corocznie sumę potrzebną na najęcie lo­
kalów dla garnizonu, nadto na opał, światło i 
inne jego potrzeby i co także wyniesie z każde­
go domu przeszło po rubli 2 corocznie.

Rozkazano urządzić przy każdej włości pocztę 
wiejską na wzór rządowej. W każdej włości ma 
być 12  koni i 4  jemazczyków, czyli pocztylionów 
na koszt włościan. W kilku już włościach poczty 
takowe już są zaprowadzone.

zycya założyła „Ligę między-nsrodową f  J 
pod p. Fryderykiem Passy, i wydaje P 
starające się wykazać, jakie klęski spro 
wojna w budżetach i kapitałach. Lytry jej ą 
niedorzecznie przesadzone. . , ,

Wszyscy mówią o pokoju, a Europa me oy a 
nigdy tak zakłóconą jak  dzisiaj, i widać to po 
ambasadorach. Hr. Goltz z trudnością się tu utrzy­
muje, bo zatargi mnożą się między Francyą a 
Prusami, ozy to o Luxemburg i Moguncyą, czy
0 anneksyą księstwa Saxeu-Coburg-Gotha. Rosya 
znalazła z trudnością ambasadora do Paryża, a 
do Wiednia nie znajduje nikogo. Wiadomo, jakie 
są stosunki Rosyi z Austryą. Baron Taillerand 
chciałby Petersburg opuścić. Baron Malaret wró­
cił z niesmakiem do Florencyi, w której doznaje 
ciągłych nieprzyjemności, dowodzących, że przy­
mierze prusko-włoskie jest możebne. Jeden tylko 
Lord Lyons, ambasador w Paryżu, jest szczęśli­
wy. Daje on co tydzień dwa obiady na 24 .o*<jb, 
na które nie zaprasza nigdy dyplomatów, jakby 
dla pokazania, że Anglia nie zajmuje się wcale 
padołem kontynentu.

Ks. Metternich przybył do Paryża i widział się 
z Cesarzem i margr. Moustier. Ks. Napoleon go­
tuje się do podróży przez M arsylię, do Stambułu, 
Pestu, Wiednia a może i G alicyi. PP. Rouher
1 Lavalette starają się jeszcze, aby książę nie wy­
jechał, a w ostatnim razie, aby nie dotarł do Ga- 
lioyi. Ks. Czartoryski przesłał do dzienników list, 
w którym wyraził zdziwienie, iż jego mowie 
w Londynie dano taki obrot. Rozgłos się zro­
bił z przyczyny dostania się do dzienników, nie­
wiadomo z czyjej winy, wiadomości, iż książę był 
poprzednio w Tulieryach.

Kuryer Rosyjski oświadcza się znowu za przy­
mierzem z Francyą, ale tylko w celu otrzymania 
zmiany traktatu z r. 1856, który nie pozwala Ro­
syi mienia marynarki wojennej na morza Czar- 
nem. Patrie wyraziła się cierpko o tem uro- 
8zczeniu.

Mamy nadzwyczajne upały. Wojsko się mu­
sztruje, twierdze się zbroją na gwałt, Prusy wszy­
stkiemu się przypatrują. Stagnacya handlu jest 
zupełna. Tylko przebudowanie Paryża idzie po­
myślnie. Zdaje się pewnem, że pod naciskiem 
Prus rząd Luxemburski odmówił potwierdzenia 
kupna drogi tego kraju przez kompanią drogi 
Strasburskiej. Gdyby wiadomość ta  się sprawdziła, 
byłaby to klęska.

Uniewinnienie Johnsona uradowało sfery rzą­
dowe, z przyczyny, że ten prezydent oszczę­
dza pokonanych separatystów, którym sprzyja 
zawsze Francya.

Zatrzymany dwa razy na poczcie, International 
przestał szukać debitu we Francyi. .

P a r y ż  19 maja.

3. P. Pouyer Quertier zajął półtora posiedzenia, 
ale nic nie dowiódł, bo przypisywał dzisiejszy 
upadek pracy samemu traktatowi zawartemu z An­
glią. P. Ollivier, który jest za wolnością handlo­
wą, wyrzekł praw dę, kiedy główny powód złego 
przypisał obawie wojny; ale z tego powodu wy­
prowadził zaraz fałszywe następstwa. Po Ponyer 
Quertier, członek większości i patryota, nie ude­
rzał wcale na gotowanie się do wojny; żądał tyl­
ko, z przyczyny odmiennego położenia Francyi 
od Anglii, podwyższenia produkcyi. P. Ollivier 
przeciwnie, który, jak  opozycya, należy do kon- 
spiracyi pokojowej, zażądał utrzymania dzisiej­
szych taryf i rozbrojenia. Ten deputowany nigdy 
widać nie dojrzeje. Wczorajsze posiedzenie zajęli 
mówcy podrzędni, ale rozważni. Nie żądali już 
oni powrotu do dawnego systemu, lecz tylko pod­
wyższenia protekcyi na niektóre wyroby, a kwestya 
ogranicza się dziś do samych taryf. Na tem 
polu rząd będzie mógł uczynić niektóre ustęp­
stwa. P. Rouher, który dziś mówi, ma zapowie­
dzieć znowu pokój. Będzie on szczęśliwy ieżeli 
kraj mu uwierzy. * 1

W departamencie Arićge wybrano znowu de 
putowanego rządowego. Rząd zwyciężył zatem 
we wszystkich ostatnich wyborach.

W pośród niesłychanych intryg opozycyi ko- 
misya Izby myśli postąpić patryotycznie i zmniej 
szyć budżet wojenny tylko o 5,800,000 fr. Opo

R z y m  16 maja. \

Onegdaj zszedł niespodzianie z tego świata kar- ' 
dynał Hieronim d'Andrea biskup sabiński. Odda- 
wna już, jak  wiadomo, cierpiał ns piersi, i cho­
roba ta była powodem jego wyjazdu do Neapolu 
przed trzema laty i jego w tem mieście pobytu, 
który wywołał ów jego głośny spór z dworem 
rzymskim. Podczas gdy doktorowie południowych 
Włoch zapewniali, iż tylko nad brzegami neapo- 
litańskićj zatoki zdrowie zupełnie odzyskać zdoła 

zakazywali mu wracać do Rzymu pod karą re ­
cydywy i utracenia wszystkich korzyści dotych- 
czasowćj kuracyi, z Rzymu kazano mu się sta­
wić koniecznie, zawieszając go w juryzdykcyi bi 
skupićj i opackićj, w prawie głosu czynnego i 
biernego na konklawie, w używaniu oznak kar- 
dynalskićj godności, i zagrożono nareszcie pozba­
wieniem zupełnem purpury jeżeli w oznaczonym 
trzechmiesięcznym terminie do wiecznego miasta 
nie wróci. Pomimo niewłaściwćj dziennikarskiój 
polemiki, w jaką się częstokroć wdawał, i tej 
ślizkiej szermierki pióra, która staje się nieraz 
nieodpartą pokusą, a októrćj kardynał jako ksią­
żę kościoła, powinien był zapomuieć, nie chciał 
nigdy zamieniać hygieniczój kwestyi w spór poli- 
tyczno-ducbowny, zamiar sprzeciwiania się Gło­
wie Kościoła i podnoszenia rokoszu przeciw nie­
mu był dalekim od niego, i dla tego po otrzyma­
niu breve które mu utratą kardynalskićj godności 
zagrażało, wolał raczćj narazić zdrowie niż stać 
się powodem zgorszenia w kościele. Było to w

h ucfcućiowycn. m i i o ś ó -—  J .

- T A . d3Sff3t e >
odzie, celuje księżycowym efektem. Kto si? Tnai-
wał w podobnom P ^ Q1a» że 2ajęcie 8erca?ał w podoDnem poniżeniu, że «ajęcie'  '  
dzało sen z oczu i kazało szukać ochłody i ul- 
śród uroczystej ciszy natury —  ten spotka sie 
te sceną tłumaczącą stan jego wewnętrzny 

tym rodzaju kompozycya, także na te­
nt? n n k a z u i e  nam w staroświeckini. i,„

ga w tym rouj.«j“  r —j ~ j - >  wnae na te-
i miłośoy, pokazuje nam w staroświeckich ko- 
imacb, prządkę siedzącą przy kołowrotku, któ- 
mlodzieniec robi swych uczuć wyznanie..,, 

Sentymentalny ten rodzaj nie jest bez wdzięku, 
z oraz nie jest bez niebezpieczeństwa, nie tyle 
> widzów, ile dla samego malarza a to z po- 
do, że łatwo można popaść w sentymentalny 
iweucyonalizm, który jak w literaturze, tak i 
malarstwie nigdy nie wydał nic trwałego.... Je- 

druga próba nic jeszcze nieszkodzi atoli

powtarzając często ten temat, a  nie wprowadzając 
yeń jakiegoś bardzo oryginalnego motywu lub ry­
su — można się prędko zużyć.

Jak  wielkie robi na większości widzów wraże­
nie, jaskrawy, gwałtowny efekt, mamy dowód na 
kobiecie uciekającej przed pożarem. Jest to utwór 
n Murzynowskiego (z Warszawy). Żaden z obra 
zów tegorocznej wystawy nie doznał takiego po- 

iak ten bengalski fajerwerek. Prosta 
wieśniaczka, tak jak wyskoczyła z łóżka unosząc 
w fartuszku  swoje ruchomości, zwraca się  do po- 
żarn, którego tylko iskry ^ J . m y  a którego

nówieca jedną stronę jej twarzy, rą s  i pier 
?  zdv drugą stronę głowy, pleców, ręk i, 
o ś w i e c a  św ia tło ... jakie? pozwolimy sobie za 
3  Jeżeli dzienne? -  to część obrazu pożarem 
S a n i e  mogłaby być w tak mocnym cieniu trzy-

£ &  w * W g * ^s r iS -k S ' V rd 8la-„ M I b & l w t  sponiewieraną najordynarniejssem. 
repw dnkeyam i, a i  do o b w o tan . jej P» E nrn™  
w lichej kopii -  pokazywanej za
syrenę, lub cielę o dwu głowach licencve
przekonać, że artysta popełnił malarską been yę, 
małą niewierność prawdzie natury, potrzebną mu 
dla otrzymania wielkiego efektu. I  otrzyma g ? 
ani słowa; chociaż, zdaje mi się, że postać tej 
kobiety tak starannie wymodelowana, jak  jest, i 
ten wyraz przestrachu i pomięszania, jaki czyta^ 
my na tej twarzy, mogłyby wystarczyć i zyskać 
malarzowi pochwałę za zrobienie dobrego studium

akademickiego. — Wiadoma to rzecz, że przez 
użycie kontrastowych świateł, każdy przedmiot 
występuje nad tło. I  w tem malowidle tyle jest 
złudzenia, że to białe, okrągłe ram ie , co tak 
wystaje, mógłbyś ręką pochw ycić... a przecież 
nie jest to najwyższem zadaniem sztaki malar­
skiej, wywoływać zmysłowe dotknięcia.. .

Dwa są obrazki p. Aleksandra Kotsisa (z Kra­
kowa): Pogorzelcy w Wiśniczu, i umierająca w ie­
śniaczka. W pierwszym, który przedstawia ruiny 
popalonych domostw, widzimy luiąoą się żydow­
ską rodzinę pogorzelców do szczątków swego 
m ieszkan ia ... Wiele jest charakterystyki w tych 
żydach; p. Kotsis umie dobrze obserwować i 
szczęśliwie chwytać te różne ty p y . . .  a je nje amje 
się w ysłow ić ... Cóż to za mięszanina najrozma­
itszych kolorów! zupełnie jakby wszystkie farby 
pałetry wylały się na płótno, i rozbiegły samo­
wolnie w rozmaitych k ierunkach .. .  Kto zdolen 
mieć takie pomysły, i tak dobrze pojmować te 
małe dramaty życia jak p. Kotsis —  powinien 
dopełnić tego, czego mu w zawodzie malarskim 
niedostaje, to jest nauczyć się władać pedzlem 
Rok, dwa lata, pilnej praktyki pod dobrym mi­
strzem, mogą go usposobić na prawdziwego ar- 
tystę.

Dotąd obrazów jego nigdy nie można brać na 
seryo; bo zdaje się patrząc na n ie , że to amator 
jakiś, w godzinach wolnych od innych zajęć, bawi 
się dla własnej przyjemności i rozrywki.

Lepiej cokolwiek, bo nie tyle razi, co poprze 
dni, malowanym jest obrazek wnętrza chaty, w któ

rym widać na łożu śmierci spoczywającą niewiastę... 
dwoje ładnych dziewcząt zalewających się łzami, a 
w głębi starego chłopa w kożuchu siedzącgo pod ścia 
ną. Tu znowu nie mamy dość słów, aby wypowiedzieć 
zdanie nasze, co do tej wybornie schwyconej po­
staci starego, w smutku pogrążonego wieśniaka.. 
Ta jedna figura więcej warta niż ta, przykre wra 
żenie sprawująca scena... Widok trupa, jak  w rze­
czywistości tak w malowidle, zawsze należy do 
tego rodzaju widowisk, których człowiek nie szuka; 
dla tego to greccy mistrze, rozumiejący się na tem 
lepiej niż dzisiejsi, unikali podobnych przedsta­
wień, a jeżeli przyszło im koniecznie zetknąć się 
z trupem, to go tak  osłonili, że sama śmierć była 
u nich piękną... Cóż szkodziło malarzowi ukryć 
ten widok śmierci w ten sposób, żeby go się do­
myślił każdy? Miał na to przecież tyle środków, 
któreby właśnie dawały miarę o jego artysty­
cznym instynkcie. Czy mniema, że ten realizm 
więcej ma w sobie poezyi i prawdy, niż kiedy 
go się usunie z przed oczu, a domysłowi zosta­
wia? Jeżeli tak jest, to albo nad tem nie myślał, 
alba poślubił błąd pewnej szkoły, zapbmnianej już 
w miejsca swego urodzenia; szkoły, która prze
laty grasowała w literaturze frf ^ ' ^ ^ n i o H ł a
zw ą: la h ttera tu re  cadavreuse, a tera 1
się do nas dans na-

W rzeczy samej « '^ 10“y“ rn'py. Nie ma jednej szych malarzy zaczynają oy p j  J
wvstawv żeby kilka tropów me było, a w tym 
roku więcej niż kiedykolwiek. Nie mówię tego 
w przenośnem zuaczeniu, wymierzonem na mniej

szczęśliwe płody pędzla, lecz po prostu, mówię o
tym pociąga do trupów, tak dalece w z m a g a ją c y m  
się, że nie sale wystawy lecz raczej tropis1- 
kliniczna mogłaby dla nich właściwem by J  
scem popisu. W każdym razie dziwny rt„ 
men psychiczny, żeby młodzi P00*y?*i* fz  Rvł- 
ści woleli z śmiercią niż z życiem obco • y 
żeby to symptom n e g a c j ? Tego
mownym symbolem d o c z e sn y  zwątpić w

^ z y S ć t ' w  zawiązku. Widać przyszłość te; Bztaai r’ nek mieszający zdrowe
tylko jakiś fałszywy Daleiy się wyleczyć, 
pojęcia o jpifymi w obrazku tych rybaków

J H - i  D P ileck ieg o  Tytusa (z Krakowa) 
n ad w iślań sk ie  ^ P^a|owany m , gdzie jest i łndząca
Wi° k i, nerspektywy powietrznej między swier- 
ciadłeui wody a nieboskłonem, gdzie i dwaj rybacy 
na czółnie, Jnbo cokolwiek ua przydługich nogach 
osadzeni, świadczą o talencie młodego m alarza— 
otóż i w ty“  obrazku, który z treści rzeczy nie 
powinien mieć innej pretensyi, jak  do złapania 
wielkiego szczupaka —  nie mogło się obęjść bez 
trupa! — Zamiast ryby w wyciągnionej sieci — 
figuruje' trup topielca! I  na co to? Jeśli dla bie­
dnych rybaków połów ten był nieprzyjemny, to 
dla zas całkiem obojętny, chociaż rzeczywiście 
wolelibyśmy sandacza lub łososia, a  w najgor­
szym razie i drobne ploteczki.—

Świteziankę p. Streita Franciszka (w Wiedniu), 
spacerującą nad brzegami Switeziu z zakochanym 
w niej strzelcem, przenosimy nad wszystkie dotąd
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grudniu, a doktor Ramaglia lekarz neapolitański 
zaklinał, aby nie wracał do Rzymu jeżli stoi o 
życie. Wówczas kardynał d’Andrea ostatni krok 
uczynił o przedłużenie mu aż do wiosny termiuu 
naznaczonego do powrotu. List jego został bez 
odpowiedzi; breve przeciw niemu postanowiono 
ogłosić w urzędowym dziennika rzymskim, cho­
ciaż trzechmiesięczny termin ni® był jeszcze u- 
płynął i pomimo, że kardynał, uprzedzony o tern 
ogłoszenia, zatelegrafował był upraszając, aby się 
z niem wstrzymano, i zawiadamiając, iż wraca 
niezwłocznie. Breve wydrnkowanetn zostało; lecz 
kardynał według przyrzeczenia i nie zważając na 
zdrowie swoje, wrócił w grudniu do wiecznego 
miasta. Tu nastąpiły nowe nieporozumienia i przy 
krości. Ojciec Święty zrazu go nre przyjął i kar­
dynał z W atykanu wrócić musiał niewidziawszy 
się z Papieżem. Dalćj zostawał w pałacu swoim 
aż do odwołania, jakiego po nim wymagano. Po­
daną sobie formułę takowego, znalazł nazbyt upo­
karzającą dla siebie. Napisał do Ojca Świętego 
list na podstawie przedstawionych sobie pięciu 
punktów; ale list ten wydał się niedostatecznym 
i zażądano od niego bezwarunkowego przyjęcia 
pierwotnćj formuły. Nareszcie dla dobra kościoła, 
dla pokoju i zgody świętćj, dla zbudowania wier­
nych, podpisał owę formułę retraktacyjną. Spo­
dziewał się, że podpisawszy ją  odzyska natych­
miast nietylko głos czynny i bierny, ale i juryz- 
dykcyą biskupią i opacką. Wprawdzie krótkie 
breve papieskie ogłoszone w Oiomale d i Roma 
przywróciło mu głos czynny i bierny na konkla­
we, tudzież oznaki kardynalskićj godności, ale 
dyecezya sabińska została pod zarządem admini- 
stratorstwa, a z opactwa subjaceńskiego uczyniono 
biskupstwo, by go odjąć kardynałowi. Dotknięty 
do żywego wstrzymaniem sobie juryzdykcyi bisku- 
pićj, kardynał nie chciał już uczęszczać na ceremo­
nie papieskie i nawet w czasie świąt wielkanocnych 
nie pokazał się ani razu u św. Piotra ani w ka­
plicy sykstyóskićj.

Tymczasem obudzona na nowo ostrą tutejszą 
zimą choroba szybki czyniła postęp. Wszystkie 
ślady doświadczonego w Neapolu polepszenia zni­
kły stopniowo. Lekarze na konsnltacyą zwołani 
zdecydowali, że Jego Eminencya powinien jak 
najrycblćj Rzym opuścić i udać się do Neapolu a 
ztamtąd do wód. Doznawszy pierwszą razą tru ­
dności w dostania paszportu do Neapolu i wyje­
chawszy nawet nieopowiednio bez pozwolenia, kar­
dynał lękał się nowych kłopotów, a nie chcąc 
zkądinąd wszczynać napowrót kroków, które przy­
bierały pozór duchownćj i politycznćj opozycyi, 
gotów był w razie ponownego odmówienia sobie 
paszportu zrzec się kardynalstwa byle zdrowie 
ocalić. Szczęściem Ojciec Święty w wyrozumiało­
ści i dobrotliwości swojćj widząc pogorszony stan 
kardynała, przysłał mu pierwszych dni maja pa­
szport do wód pirenejskich z pozwoleniem zatrzy­
mania się w Sorrento aż do września. Jedaak 
zdaje się było już za późno, a skutki przepędzonćj 
w Rzymie zimy z dodatkiem serdecznycb bólów, 
zwątliły były do reszty siły kardynała. D. 13 maja 
otrzymał on pożegnalne posłuchanie u Ojca Sgo. 
Mówił sam na sam z Papieżem przez godzinę całą.
0  ile wiadomo, rozmowa ta dotykająca najde­
likatniejszych spraw osobistych a przy tern naj­
drażliwszych kwestyj publicznych, nie obeszła się 
bez wzruszeń nader szkodliwych dla chorego. Do- 
Btał on podobno zwykłego zaduszenia w czasie 
posłacbania i sam Papież przysunął mu krzesło,
1 prosił, aby się uspokoił. Wychodząc od Ojca 
Świętego zabawił przeszło trzy kwandranse u kar­
dynała Antoneilego. Wiadomo wszystkim, jaka 
sprzeczność zdań, opinii, polityki, zasad, sposobu 
widzenia, istniała między obu kardynałami. Roz­
mowa ich zatem nie przyczyniła się zapewne do 
uspokojenia kardynała d’ Andrea, dla którego wzru­
szenia były zgubne. Wróciwszy do domu wziął 
się zaraz do pisania. Powiadają, że pisał przez 
noc całą. Rauo wyprawił do Ojca Świętego list, 
w którym, jak  mię zapewniano, streszczał wszy­
stkie swoje zdania, pomysły, uczucia, czynił prze­
gląd sytuacyi, osób, rzeczy, przyszłości. List ten 
wyczerpał siły chorego dostojnika. Po południu 
kazał zaprządz do karety i wyjechał na spacer 
dla odetchnienia świeżem powietrzem, gdyż nie­
zwykły ciężar czuł na piersiach. Na drodze pro­
wadzącej od Kolosseum do Sw. Jana Lateraneń- 
skiego pociągnął żywo za sznurek przywiązany 
do ramienia stangreta, dając znak, aby zawrócił. 
Słabo mu się bowiem robiło. Wysiadłszy z kare­
ty i wstąpiwszy z trudnością na wschody, kazał 
sobie podać gorącej wody na ręce, by odciągnąć 
cokolwiek zaduszenia, jakie cierpiał. Kąpiel ta je ­
dnak nie skutkowała, a  stan się chorego pogar­
szał. Posłano więc po najbliższego lekarza, gdyż 
zwyczajny lekarz Jego Eminencyi za daleko mie­
szkał. Wezwany doktór Silenzi przepisał synapi- 
zmy. Te także nie pomogły. Chory słabł wido­
cznie a oddech jego coraz rzadszym się stawał. 
Wkrótce czając się gorzej, rozkazał kapelanowi 
swemu odmawiać lauretańskie litanie i cichym 
głosem powtarzał: Ora pro nobis. Prosił jeszcze, 
by kapelan dodał dwa Zdrowaś do św. Benedykta, 
patrona Subjaco i do Sw. Hieronima, osobistego

patrona jego. Podczas tych modłów zaczął konać. 
Kapelan pośpieszył udzielić mu absolucyą in  ar 
ticulo mortis. Przywołany proboszcz z wiatykiem 
i olejami śśw. nie mógł na czas przybyć. Zresztą 
kardynał odprawił był mszę św. tego samego ra­
na. Po otrzymaniu absolucyi skonał cicho, spokoj­
nie, zachowując zupełną przytomność umysłu aż 
do ostatniej chwili. Zaraz po jego skonaniu wszy­
stkie papiery jego opieczętowano z wyższego roz­
kazu. Ponieważ umarł bez testamentu, część jego 
sprzętów przejdzie na kamerę apostolską. Wszy­
stkie zaś obrazy, przedmioty sztuk pięknych, ja ­
kich posiadał tyle, słynne srebra i księgozbiór 
składający się z jedenasta tysięcy tomów, spadają 
na brata jego margrabiego d’ Andrea, z którym 
się nie widywał z powoda sprzeczności zdań i za­
sad. Włochy utraciły w kardynale d’Andrea, je­
dnego z myślicieli i pisarzy swoich. Kościół pa­
sterza słynnego osobliwie z niewyczerpanego mi­
łosierdzia dla nbogicb, kraj nasz zaś najgorliwsze 
go podobno przyjaciela swego w św. Kolegium od 
zgonu śp. kardynała Mari niego.— Kardynał d’An­
drea zszedł z tego świata w 56 roku żywota. Pię­
kne jego i malownicze rysy — gdyż najpiękniej­
szym był mężczyzną z całego duchowieństwa 
rzymskiego, — nabrały po zgonie dziwnego wy­
razu powagi, majestatu a zarazem głębokiego spo­
koju. Nigdy może tak wymownego, tak zachwy­
cającego posągu nie widziałem jak  to ciało. Ju 
tro sekcya jego ma nastąpić. Egzekwie odbędą 
się we wtorek w kościele Sw. Jana Florentczyków.

Ministerstwo wyznań i oświecenia rozporządze­
niem z dnia 11 b. m. mianowało zastępcę profe­
sora praw a karnego na lwowskim uniwersytecie 
Dra Jana D o b r z a ń s k i e g o  członkiem komisyi 
do egzaminów sędziowskich we Lwowie, a mia­
nowicie do egzaminowania z prawa Karnego i pro­
cedury karnej w języku ruskim.

W i e d e ń  22 maja. List wczorajszy korespon­
denta naszego f f f ,  zawierał sprawozdanie z pier­
wszego dnia obrad budżetowych w Izbie posel­
skiej Rady państwa i wymienił pojedyncze działy 
budżetu, prawie bez dyskusyi uchwalone. Kore­
spondent nasz nie omylił s ię , przewidując w li­
ście swoim konieczną i żwawą rozprawę przy 
pozycyi 33ej, zawierającej wydatki na procenta 
od długu państwa. Wydział budżetowy w swem 
dawniej ułożonem sprawozdaniu wnosił zamieścić 
w budżecie 115,513,000 złr. na opłatę procentów 
od długów państwa, wliczywszy jnż potrącony 
7 %  podatek dochodowy. Wydział więc nie u- 
względnił wcale projektu ministeryalnego, tj. po­
trącenia 1 7 % , ani projektu komisyi, tj. potrące­
nia 2 5 %  od kuponów; czyli innemi słowy wy­
dział wystąpił z wnioskiem, uchwalonym w chwili, 
kiedy jeszcze nie wiedziano o zamierzonej redu- 
kcyi procentów i likwidacyi długu państwa. Poseł 
Dr R y g e r  postawił wniosek, aby wstrzymać się 
z glosowaniem nad t ą  pozycyą, aż do zapadnię­
cia stanowczej uchwały co do redukcyi procento­
wej) gdyż dopiero wtenczas będzie można obli 
czyć wydatki na procenta od długu państwa po­
trzebne. Gdyby dziś już uchwalono pozyeyę, trze- 
baby w tym roku jeszcze wypłacić kupony jak 
dotychczas, coby powiększyło uiedobór o przeszło 
dwadzieścia milionów, albo Izba musiałaby co­
fnąć uchwałę swoję, lub też nareszcie zostawić 
Izbie wyższej oznaczenie cyfry. Dla tego też 
Izba poselska p r z y j ę ł a  wniosek Dra Rygera 71 
przeciw 58 głosów; przeciw wnioskowi temu wy­
stąpił minister skarbu Dr B r e s t e l ,  upatrując 
w nim niepotrzebną zwłokę. Za wnioskiem gło­
sowali Polacy, Tyrolczycy, Słoweńcy, część środ­
ka i lewicy. Ministrowie wyszli z Izby, aby od­
być naradę. Także i sprawozdawca wydziału bu­
dżetowego poseł W i n t e r s t e i n  zaproponował, 
aby w obec zmienionej sytuacyi przerwać posie­
dzenie na pół godziny w celu naradzenia s ię , co 
czynić dalej. Izba wniosku tego nie przyjęła, a 
gdy słyszeć się dały zewsząd głosy za zamknię­
ciem posiedzenia, prezydujący odłożył dalszy ciąg 
dyskusyi na piątek.

Uchwałę odroczenia dyskusyi nad pozycyą 
procentach od długu państwa, uważamy za rzecz 
tak naturalną, iż nie pojmujemy, dlaczego mogła 
podobne robić wrażenie. Trudno bowiem pomy 
śleć, aby Izba uchwalała ogromne pozycye na 
procenta, które właśnie mają tak znacznej uledz 
redukcyi. Uchwała ta jedynie może wpłynąć na 
odwłokę zamknięcia Rady państwa, bo okoliczność: 
że ministerstwo nie miało za sobą większości Izby 
już nikogo uderzyć nie powinno wobec tylokro­
tnie doznawanej porażki.

Kronika miejscowa i zagraniczna.
K r a k ó w  23 maja. Wspomnieliśmy już w innój 

rubryce dziennika naBzego o pojawieniu Bię Sprawo­
zdania urzędowego z czynności Magistratu i Rady 
miejskićj w ubiegłym roku, p. t. Ominą Krakowska. 
Sprawozdanie to, które wyszło z pod pióra Wicepre­

zydenta miasta Dra Stanisława S t r z e l e c k i e g o ,  
jest wolnćm od napuszystego lub suchego stylu, jakim 
się zazwyczaj podobnego rodzaju relacye odznaczają. 
Ktokolwiek chce poznać inwentarz czynny i bierny 
miasta naszego, powinien odczytać rzeczone sprawo­
zdanie, w którem z wielką starannością i uznania go- 
gną bezstronnością spisano wszystko, co się tylko ty­
czy Krakowa. W dziewięciu rozdziałach, poprzedzo­
nych przez autora trafnemi uwagami, Dr Strzelecki 
wyczerpnął sprawy miejskie, nie tając nigdzie, że nie­
jedna instytucya jeszcze bardzo wiele pozostawia do 
życzenia. Nie zapuszczając się na tóm miejscu w szcze­
gółowy rozbiór publikacyi urzędowój, a tóm moiój 
zeszłorocznych czynności Magistratu i Rady miejskiój, 
pragnęlibyśmy tylko zwrócić uwagę, że w sprawozda­
niu o pracach kilku komisyj, z łona Rady wybranych, 
nie znachodziliśmy owój sprężystości i energii w dzia­
łaniu, jakieby były pożądane wśród stosunków, często 
nie bardzo sprzyjających rozwojowi miasta naszego. 
Dosyć obszerna broszura p. StrzelecKiego zawiera 
w końcu kilka tablic statystycznych, wykazujących 
liczbę zawartych małżeństw, liczbę urodzonych, zmar­
łych w Krakowie itd.

— Na posiedzeniu komisyi fizyograficznej 20go 
maja 1868 odbytej, przedstawiono: 1) otrzymane od­
powiedzi Zarządów kolei żelaznych: północnej i Ka­
rola Ludwika zezwalających na udzielanie członkom 
kom. fizyograficznej podróżującym w celu tejże ko­
misyi biletów 2giej klasy za połowę ceny. 2) powzię­
to do wiadomości przedstawienie Rady powiatowej 
krakowskiej do Prezydyum Namiestnictwa w sprawie 
ochrony zwierząt pożytecznych a zwłaszcza ptaków 
śpiewających (owadożernych), z prośbą rozszerzenia 
zakazu łowienia onych w czasie lęgu, na rok cały. 
3) zgodzono się aby w wyprawie tegorocznej, zarzą­
dzonej przez centralną komisyą geologiczną wiedeń­
ską do Tatrów, ograniczyć się do udziału prywatne­
go pojedynczych członków. 4) Czł. komisyi Langie 
przeprowadził wniosek, iżby stałym przedmiotem po­
rządku dziennego było wszystko to, co się odnosi do 
potrzeb gospodarstwa krajowego w zakresie czynno­
ści komisyi fizyograficznej. 5) Uchwalono podanie na 
piśmie do komitetu Towarzystwa Naukowego, o ko­
niecznej potrzebie obmyślenia lokalu na pracownię i 
tymczasowy bodaj skład przedmiotów zbioru fizyo- 
graficznego; w braku którego, cel ostateczny tej ko­
misyi, którym jest: Opisanie kraju pod względem 
jizyograficznym, osiągniętym być nie może.

— * Przy burzeniu kramów otaczających Sukien­
nice, znajdują się monety polskie z czasów ostatnich. 
Kilka z nich złożono w muzeum Tow. nauk — także 
klucz starożytny żelazny. Odsłonił się też napis (nad 
mieszczańskiem godłem): Ipsa sibi virtue meruisse 
satis. A . D. 1608. E p ig ra f ten jest na facyatce wy- 
chyłku, w pośrodku wschodniej połaci.

it zakonny z konwentu Augustyanów na Ka- 
imierzu, Błażój Jeleń, złożył 2 złr. na odnowę gro 
owca Kazimierza Wgo. Dar ten odesłaliśmy Tow. 

ik. krak.
— Wystawa tegoroczna sztuk pięknych zamyka 

się z d. 25 maja (w poniedziałek) o godzinie 2ój 
po południu. Losowanie zaś zakupionych przez Dy- 
rekcyę obrazów odbędzie się d. 2go czerwca o go­
dzinie lltó j z rana w lokalu Towarzystwa przy uli­
cy Brackiój.

—  We środę to jeBt dnia 27 b. m. odbędzie się 
w szkole rolniczój czernichowskiój roczny popis pu­
bliczny wszystkich czterech oddziałów. Uczniowie z 
ukończonego czwartego i ostatniego oddziała w tym 
Zakładzie, po odbytem popisie, udadzą się na jedno­
roczną praktykę gospodarską do miejsc wskazanych 
przez kuratoryę Zakładu, celem uzupełnienia dalszego 
wykształcenia. Nowy kurs rozpocznie się z dniem 1 
lipca b. r.

—  Nadmieniliśmy wczoraj, że pogłoski o chorobie 
p. Rapackiego nie polegały na niczem pewnem. Dziś 
na przesłane do Poznania telegrafem zapytanie o stan 
jego zdrowia, odpowiada p. Rapacki, iż ogłuchł na 
jedno ucho, lecz że żadne nie grozi mu niebezpie­
czeństwo.

— W sprawie posągu Skargi odbieramy z Podgó­
rza pod datą 15 maja list następujący:

Szanowna Redakcyo! Najstósowniejsze miejsce do 
wzniesienia marmurowego posagi Skardze jest mojem 
zdaniem w Katedrze n asze j  poza kaplicą ś. Stanisła­
wa wprost wielkiego ołtarza. W przyszłości, jeżliby 
można mieć nadzieję zebrania funduszu na odlanie tej 
postaci ze spiżu, to w takim razie Mały Rynek naj­
stosowniejszy. Dziś, gdy na to jeszcze funduszu nie ma, 
obowiązkiem wszystkich wypowiedzieć swe zdanie i 
zwracać uwagę tych, którzy się budową szczegółowo 
zajmują, na wszelkie możliwe wypadki i przeszkody 
przytrafić się mogące, gdyby chciano posąg m a r m u 
r o w y  umieścić pod gołem niebem.

lszym powodem przeciw stawianiu pomnika na Ma­
łym Rynku, o czem już wiele mówiono i pisano, jest 
klimat naszego kraju, a wszelkie osłony i ochrony są 
n ie  p e w n e  i niestosowne.

2gim a bardzo ważnym jest wandalizm i wrodzo­
ne u naszego ludu nieposzanowanie wszystkiego co 
piękne i co zniszczyć można; dowodów na to zebrać- 
by można bardzo wiele tego nieposzanowania publi­
cznej i cudzej własności, tej bezduszności, co z pija­
ną fantazyą roztrąci choćby kamienny łeb u rynny 
np. przy Jagiellońskiej Bibliotece.

3cim powodem zdaje mi się być, że obecnie na

Małym Rynku cały szereg domów na przeciw kościo­
ła ś. Barbary z małym wyjątkiem zajęty jest szynka­
mi, a chociażby sądzę stojący Skarga tyłem był od­
wrócony do takowych, jednakowoż mogłyby się czę­
sto przytrafiać jakie nie bardzo wzniosie i pizyzwoi- 
te skutki pijaństwa tuż pod pomnikiem.

4ty. Cały plac do okoła otaczają domy i kamieni­
ce bardzo mizerne pod względem estetycznym, ubogo 
tam, lecz i nie chędogo, tył kościoła ś. Barbary jest 
szkaradny ze swoją wypuklizną, a do okoła nie ma 
nic coby posągowi za tło stosownie slnżyć mogło: nie 
ma tam ani starożytnych facyat bogatych fantazyą 
np. gdańskich kamienic, ani też nowoczesnego pała 
cu, a w pośród tego co jest, pomnik tak świetny ar­
tyzmem i świetny śnieżną białością marmuru nie był­
by na swojem miejscu.

5ty. Dar, który miasto nasze otrzymuje od artysty 
rodaka, jest zapewne dziełem pod względem artysty­
cznym wielkiej wartości, winiśmy go przeto uszano­
wać i od wszystkiego narażania ochronić: nie można 
przeto ryzykować i stawiać pod gołem niebem dla 
wyżej przywiedzionych przyczyn, ani też myśleć o u- 
mieszczeniu w sieni domu Arcybractwa, bo byłoby to 
artystyczną profanacyą, i artysta nie mógłby być z 
podobnego ulokowania zadowolony, sień ta bowiem 
jak i sala na pier wszem piętrze tegoż domu nie 
odznacza się ani rozmiarem ani wysokością ani świa­
tłem. Z tych przeto powodów, jak na dzisiaj dla mar­
murowego posągu są u nas tylko dwa miejsca stoso­
wne, ś. Piotra kościół, bo tam nasz Skarga leży i nasza 
katedra, bo ona była świadkiem jego proroczej a tak 
znakomitej kaznodziejskiej wymowy. W przyszłości, 
jeżli spiżowy odlew znajdzie poparcie, okoliczności się 
zmienią, to posąg taki zniesie słońce, mrozy i słoty, 
będąc z natury swej nierównie mocniejszym łatwiej 
zniesie i pijaną fantazyę naszego przedmieszczaniua; 
następnie, sekcya z łona Rady miejskiej wybrana do 
urządzania szynków może się obudzi i liczbę tako­
wych zmniejszy według istotnej potrzeby, a przeto 
projektowany pomnik stanąłby w przyszłości nie w po­
śród steku opilstwa, a ludek nasz nie podsycany tak 
chojnie spirytusem zmniejszyłby może w sobie tak 
szkodliwą estetyce fantazyę; nakoniec posąg odlany 
ze spiżu koloru ciemnego nie odbijałby już tak bar 
dzo od naszego ubóstwa.

— W o j n i c *  21 maja.
(J. B.) Rada gminna miasta Wojnicza, w skutek 

uchwały jednomyślnej na posiedzeniu d. 5 maja r. b. 
powziętej, nadała Wielebnemu JMci księdza Konstan­
temu P r a g ł o w s k i e m u ,  wikaryuszowi przy kościele 
parafialnym w Wojniczu, w dowód uznania znakomi­
tych zasług, jakie około podniesienia oświaty ludo­
wej i wykształcenia religijno-moralnego tak młodzieży 
szkolnej jako i rzemieślniczej tutejszej szkoły ludo­
wej położył, obywatelstwo honorowe kr. miasta Woj­
nicza, — i w dniu dzisiejszym dyplom wręczyła.

— P. Bi a l i k ,  sekretarz magistratu Wojnickiego, 
na nasze wspomnienie o potrzebie zbioru godeł pie­
częciowych z dawniejszych czasów, był łaskaw nade­
słać nam 6 odbić na laku pieczęci wspomnionego ma­
gistratu, a przytem podać niejakie do nich objaśnienia, 
za które dzięki składamy.

[jemy się z tarnowskiego o nagłym wy- 
pidku śmierci. Ksiądz proboszcz w Szynwałdzie, wsi 
należącej do dóbr księcia Sanguszki, rozpocząwszy 
ofiarę mszv śtej uczuł się nagle słabym, wyszedłszy 
doj zakrystyi, po dwakroć starał się powrócić do ół 
tarza, lecz ofiary już dokończyć nie mógł — zanim 
zdążył przybyć proboszcz z sąsiedniej Łękawicy — 
już zastał go bez ducha i dokończył za niego mszy 
ściętej. Wypadek ten nagły pozbawił parafią powsze 
cłinio szanowanego i zacnego kapłana.

Odbieramy z Ropczyc list ze sprawozdaniem z 
posiedzenia drugiego Rady powiatowćj odbytego na 
d. 18 b. m. Sprawozdanie jest zbyt długiem, abyśmy 
go pomimo najlepszćj chęci podać mogli. Już nieraz 
pisaliśmy o potrzebie organu dla Rad powiatowych, 
i o ile wiemy, na takowy wybrany został dziennik 
Ominą. Sprawozdania z posiedzeń i uchwał Rad po­
wiatowych razem w jednem piśmie zebrane, tern więk­
szą będą miały wartość, że z nich dopiero o ogólnym 
kierunku i czynnościach tćj tak ważnćj w kraju in- 
stytucyi powziąść będzie można.

— R z e s z ó w  d. 20 maja.
Bez odbycia kosztowćj podróży do klasycznie nie- 

bezpiecznćj Hiszpanii, mieliśmy wczoraj przyjemność 
nabycia choć mikroskopijnego wyobrażenia o walce 
byków. Areną były jatki i cała ulica Rzeżnicka, to- 
readorami rzeżnicy żydowscy, a widz; mi mieszkańcy 
przyległych ulic i inni przechodnie. Byk ogromny i 
spaśny, związany zdaje się niedbale i z głową a ra- 
czćj z oczami obandażowanemi, obalony w jatkach do 
zarżnięcia, poczuwszy krew, czy też miejsce hekatom- 
bów, rzucił się nagle w tę i w ową stronę, obalił 
czterech kapłanów ofiarnych, wyrwał się w okamgnie 
niu z więzów, wyleciał na ulicę i bujał po nićj pra­
wie przez półtory godziny, a to z wściekłością jak 
najrozhukańszą z powodu rozdrażnienia go przez cią­
gnienie sznura zarzuconego na część najdotkliwszy 
ból sprawiającą. Nic nie widząc z powodu zasłony, 
narobił on w swym zygzakowatym domami ograniczo­
nym biegu wiele szkody, obalając, wywalając i roz­
bijając stragany, drzwi, okna, slupy, latarnie itd. Z ga­
wiedzi przypatrującój się i falującćj stosownie do ru­
chu i biegu rozhukanego zwierza obalił tylko jedną 
żydówkę, która wBtawBzy z ziemi bez szwanku, mimo

to krzyczała w niebogłosy, że ją zabił. Przypsdkie® 
przechodzący tamtędy lekarz, odradził rzeżnikom tego 
nieludzkiego postępowania; byk zaś uwolniony ®d tyc 
męczarń, trochę się uspokoił, i wtedy dopiero zdołano 
go ująć w powrozy, skrępowanego obalić na zie®1? 
i w tśm stanie zawlec go do jatki w celu P'erff0’ 
tuego przeznaczenia. W podobnych razach władza ®*' 
jąca nadzór policyjny nie powinnaby uważać tył6 
przepisy talmudowe, ile na bezpieczeństwo życia 1°®*’ 
kiego, starając się takowe złe choćby nawet oło*19® 
usunąć.

Dziś o godzinie 3śj nad ranem zostaliśmy zaal*r* 
mowani z powodu pożaru, który zniszczył trzeci do® 
od Luftmaszyny na początku ulicy Różanćj. Cal9® 
szczęściem dla tćj ulicy tak gęsto drewniauemi do®' 
kami zabudowanćj, była spokojność powietrza. O?1® 
ograniczył się na tym jednym domku, nikt życia ®'®° 
opóżnienego ratunku nie utracił.

Opowiadają, że banda rabusiów przeniosła się Jfl 
Strzyżowskiego w Rzeszowskie. Pojedyncze indy*1' 
dya tejże snują się pod różnemi pozorami po za®9* 
żniejszych domach wiejskich i upatrują za dnia, coW 
w nocy sprzątnąć mogły. Podobno wszelkie wład*e 
bezpieczeństwa śledzą ich tropy.

— L w ó w  22 maja.
(z) Wielkie zajęcie w tutejszych kołach muzyki' 

nych wzbudził dany we wtorek koncert wokalny P* 
Rogera, pierwszego niegdyś śpiewaka opery franco' 
skiej, na który to koncert zebrał się cały tutejsi 
świat arystokratyczny i muzykalny. Śpiew koncertsP' 
ta przyjmowano, rzec można, z uniesieniem, a okl*' 
skom nie było miary. P. Roger wyjechał wraz z zn*' 
komitym fortepianistą p. Ludwikiem Markiem do Cz®r' 
niowiec, dla dania koncertów, a ztamtąd z początki®9 
przyszłego miesiąca, udają się obadwa również w ty® 
celu, do Krakowa.

— X. Eichorn kanonik warmiński, znany już d*' 
wnićj z żywota kardynała Hozyusza opracowanego *6 
źródeł i dokumentów kapituły warmińskiój, teraz w P1' 
śmie: Zeitsehrift filr  Oeschichte und AlterthuM1' 
kunde Ermlands, które od ośmiu lat wychodzi i d9' 
starcza nader ważnych przedmiotów do dziejów naszyć 
tak politycznych jak kościelnych, zamieszcza pr*®* 
siebie napisaną pracę: Warmiński Biskup Marciu Kf9‘ 
mer jako pisarz, polityk i książę kościoła.

—  Po wszystkich krajach zdarza się spotykać nd9" 
dych chłopców lub dziewczęta narodowości włoskiej’ 
to używanych do pokazywania sztuk na ulicach, ®9’ 
gania koziołków za rzucony grosz, obnoszących bid9 
szczury, małpki lub białe myszy, lub sprzedającyd1 
figurki gipsowe, albo też przy cytrze śpiewający®9 
włoskie arye, wreszcie i najpospoliciej wprost żebrzl' 
cych. W Paryża mianowicie znajdują się te biedo® 
istoty całemi zastępami. Towarzystwo dobroczynno^®1 
paryskie zwróciło uwagę na stan i pochodzenie ty®9 
lazaronów podróżnych i doszło do przekonania, że i®9 
nędza jest jeszcze źródłem najochydniejszej explod*' 
cyi, jakiej się dopuszczają wśród ucywilizowanej ®B* 
ropy handlarze ludzi. Sprzedawanie dzieci jest jedof® 
więcej z pięknych obyczajów uroczej Italii. Hand®1 
ten białymi w neapolitańskim stoi w ścisłym zwią*^9 
z życiem lazaronów i z bandytyzmem, pierwsze f>® 
wydaje, a drugie z niego wypływa. Lazaron pozby' 
wa chętnie dziecko niegodziwcowi, co za sfałszoW*' 
nemi paszportami rozsyła całe seciny tych nieszcz?' 
śliwych istot po całej Europie; wynędzniałe po lat*®9 
fizycznej i moralnej poniewierki, powracają następ01® 
aby podniecać bandytyzm. Jaką w tej mierze ®tt91 
być kontrola rządu, dość powiedzieć, że  m ia s to  zmniej' 
szać, coraz więcej się rozszerza ten handel dzień®1 i
i że nie polityczne i policyjne, ale filantropijne d°' 
piero organa podnoszą tę straszną ochydę i wołaj? 0 
ratunek. Można sobie wyobrazić, jakiemu ulegają *°” 
sowi ci niewolnicy biali, kiedy grosz wyżebrany ®* 
jeszcze wzbogacać przedsiębiorcę. Wykryto w P*1? ' 
żu nędzne manzardy, gdzie po kilkadziesiąt dzieci t*' 
kich, bez różnicy płci, razem mają przytulisko P° 
surowym zarządem swoich właścicieli, w dzień ® 
rozchodzą się za żebraniną, której tylko cząstkę 191 
zostawiają na nędzne pożywienie. Bogaty to pr*9 . 
miot dla jakiegoś nowego antora Nędzarzy (les t y '  
serables), ale ciekawszy jeszcze jako objaw, że poh'
tyczne przemiany bez Bpółeoznej poprawy nie wiod? 
do szczęścia i nie chronią od okrutnych n a d u ż y ć .

— Dnia 22go maja do południa zupełnie wypog°* 
dzone, dopiero nad wieczorem chmury ze z a c h ó d ®  
widnokrąg zaciągnęły i deszcz tak w wieczór jak 1 
w nocy na 23ci maja przeszedł. Ciepłomierz w cieni® 
doszedł do -f- 21°,6 R. od -+- 8°,4 R. Ciężko®191* 
do południa 22 maja opadał, nad wieczorem się *** 
czął podnosić, stan jego o godzinie 6ój z rana dnia 2? 
maja 327“,,54, zaś ciepłomierza +  11°,8 R. Wi*4* 
południowo-zachodni w południe, przeszedł w w i e c * #  

na zachodni, a dnia 23go maja z rana na południ9* 
wo-zachodni.

—  W niedzielę dnia 24 maja, Śtój Joanny wdoWfi 
w p o n ie d z ia łe k  dni* 25 maja, Ś. Urbana i Ś. Gr*9'  
gorza papiezów.

Sprawy sądowe.

^  maja. ( Ro ma n s  „ u c z c i we  
kobi e t y) .  Prawie równocześnie, kiedy w Wiedi 
toczyło się śledztwo dziś już osądzonej panny Eb<

widziane Świtezianki — aczkolwiek malarz pod­
ją ł  się nader trudnego zadania, żeby obok ko­
chanka z ciałem i kościami, postawić istotę z mgły 
i galarety; — ,tak£, Pj^ynajmniej powinna być ta 
podwodna piękność; jeżeli zaś nie wydaje się być 
tak ą , zawsze może uchodzić za bardzo miłe zja­
wisko —• w nocy, nad brzegiem jeziora.

Pisarz pokątny i dzieci pod figurą są to dwie 
kompozycye p. Lipińskiego Hipolita (z Krakowa), 
gdzie wśród niepewności pędzla, dającej się tłu­
maczyć młodością m alarza , niebędącego jeszcze 
na zagranicznych akadem iach—- spotykają g ięry­
sy charakterystyczne naszego lodu bardzo szczę­
śliwie ujęte; układ nawet tej sceny pokątnego pi- 
sarza z chłopkiem drapiącym fii? w S‘ow9» świad­
czy, że umie trafnie patrzyć i interesować grą fi- 
zyonomii. Głowy dwojga dzieci nie są bez czucia 
i w yrazu, gdyby tylko były mniej twardo m a­
lowane. (D*c* n.)

Pan Łowczy.

(Ciąg dalszy).
/  Wyjechałem raz, opowiadał kwestarz, klasztorną 

furtką na petytę; jeździłem rzemiennym dyszlem 
po dworach dobrodziejów naszych, a czasem i po 
cadzycb, jak  się w padło niechcący w terytorium 
franciszkańskie lub reformackie; jakoż nazbierało 
się z Opatrzności Boskiej i dobrodziejów łaski

różnych wiktuałów pełny wózek. Wracamy do 
klasztoru, aż tu ujechawszy ledwie milę błotami 
je dna szkapa nam ustała. Pozsiadaliśmy z wózka, 
wołamy wio! wio! popychamy, ciągniemy, dare­
mnie ani rusz, a  do tego jeszcze przed nami gó 
ra przykra, niepodobieństwo wyjechać, a tu je­
szcze dwie mile opętane do klasztoru. Co tu po­
cząć ? radzimy z parobkiem. Wtem obaczyliśmy 
niedaleko pług z parą końmi na roli stojący; go­
spodarz snać poszedł do chałupy na śniadanie, bo 
wiązkę siana przed konie położył: J a  mówię,
trzebaby nająć ale nie mamy pieniędzy ledwie 
kilka groszy na tabakę. Famulus na to powiada, 
że chłop teraz za największe pieniądze się nie 
najmie, bo w polu pilne roboty; ale żeby wyprządz 
konie dopóki chłop nie przyjdzie, a zajechawszy 
do domu odesłać konie z zapła tą—  ja  znów ro- 

*ę uwagę: a jak  chłop powróci i konia nie za­
stanie, to Wajędzie na drugiego i łatwo nas do- 
ścignie, konia odbierze i złodziejami nas zrobi.— 
Wtem me wiem; czy nie z porady biesa (Boże od­
puść), wpa a mr myśl dziwna do głowy i wołam 
na Famulusa. idź po konia czymprędzej, zaprzęż 
go i jedź, ja  się u zostanę i ja koś sobie pora- 
dzę. W moment stało się konia chłopskiego do 
wózka przyprzągł, swojego luzem puścił, wyjechał 
i skrył się jnż za górę ja  zaś wdziałem na 
szyję chomontfl( chłopskie i stanąłem w parze z p0- 
zostałem koniem przy pługu. Chłop przychodzi 
patrzy, zdjął czapkę, podrapał się i pyta się mnie: 
Dobrodzieju a kaiż to mój koń się podział. „O ! mój 
poczciwy gospodarzu (odrzekłem) wstyd mnie

przyznać się, że to ja  byłem tym koniem: ciężkie 
grzechy moje były powodem, że mnie Pan Bóg 
do ciężkiej pracy przeznaczył za pokutę. Byłem 
też i ja  najprzód takim jak  wy gospodarzem ale 
próżniakiem, pijakiem, złodziejem, bijałem żonę, 
niedbałem o dzieci, przeciążałem czeladź robotą, 
katowałem bydlęta; i za to sprawiedliwy Bóg prze­
mienił muie w bydlę. Teraz zaś choć czas mojej 
pokuty się skończył; lecz, żebym się do dawnych 
nałogów nie wracał, podobało się Panu Bogu prze­
mienić mnie w słngę swego, w zakonnika". „A żo­
na kaj się podzieje a dzieci? „Oto się j a nie tur- 
buję rzekłem, bo kogo Pan Bóg stworzy to go gło­
dem nie umorzy". „Ej kiepskoście się sprawili, ale 
niema dziwoty, boście byli głupi, jak  zwyczajnie 
my prości ludzie; ino w tern przecie djabia spra­
wa, za co ja  mam za was przyjść do szkody? bo 
cemźe ja teraz będę orać? wolałbym, żebyście mi 
byli zdechli w jadw en t, tobym was był darmo 
nie zimował.,, Ha mój gospodarzu rzekłem, przecież 
mną orać nie możecie, bo widzicie, żem człowiek, 
a do tego jeszcze zakonnik, miejcie miłosierdzie, 
puście mnie, żebym się mógł udać do jakiego kla­
sztoru mojej reguły, a ja  za to modlić się za was 
będę. Wszakże się też wam już i wysłużyłem, 
pracowałem wam pilnie, posłusznie, ochotnie, chcia­
łem prawie myśli wasze zgadywać".

„A kiedy nieprawdę mówicie dobrodzieju, boście 
byli leniwi, jeszcze do pluga j*k do pługa, ale do 
wozu jak  trza było raźno jechać, toście fikali; 
szkoda było moich siedmiu bitych, com dał za 
was na jarm arku". „Kiedy tak, rzekłem, to ja  przy

rzekam na moje bernadyńskie sumienie, że jak 
tylko dostanę się do jakiego klasztora, to za mnie 
Ojciec gwardyan te siedem talarów natychmiast 
odeszle, i kupicie sobie konia lepszego niż ja  by­
łem". „No kiedy tak, to pamiętajcie, rzekł wieśniak, 
żebyście sprawy nie pokpili. Poczem.zdjął^ze muie 
chomonto, i powiedział: „idźcie z Bogiem . n\  
niechże was Bóg błogosławi, rzekłem , mech was 
strzeże, abyście w takie grzechy nigdy nie wpa­
dali, za jak ie  ja  siedem lat pokutowałem. Pono­
wiwszy chłopa szczerą obietnicę odesłania pienię­
dzy, puściłem się do klasztoru.

Opowiedziawszy mój p o s t ę p e k  Djcu gwardyano- 
wi, prosiłem o odpuszczenie grzeenn kłamstwa, i
0  wynagrodzenie o s z u k a n e g o  c  opa. Gwardyan 
surowo mnie n a p o m n i a ł ,  i p o  u ę  naznaczy^ lecz 
podziwiał nieskażoną prostotę serca i mocną wia­
rę wieśniaka, że wszystko za możebua przypn-
szczał, coby się Bogu z człowiekiem uczynić spo­
dobało. W praw dzie m iał myśl odesłać mu konia
1 pieniądze za najm, ale zważywszy, ie  dobra wia­
ra i dana chłopkowi nauka poszłyby w niwecz 
a kłamstwoby go zgorszyło, więc odesłał ma ta­
lary z naddatkiem za opóźnienie w robocie a ko­
nia na pierwszym jarm arku sprzedać postanowił.

W pół roku po tern zdarzeniu był jarm ark w 
Opatowie; więc na rozkaz gwardyana przyprowa­
dził organista owego konia na targowicę. Ten i 
ów ogląda, pyta o cenę, targuje, aż nareszcie po­
strzega go dawny właściciel, zachodzi mu zniena­
cka i szepcze mu do ucha: A ha! znowuś to zgrze­
szył?... Koń poszmerany w ucho trząsnął łbem i

uderzył chłopa tak, że mu się aż w oczachj**' 
ćmiło. Rozgniewany chłop nuż kijem go okładać, 
a organista krzyknął: Za co mi ty konia bijesz, 
ty chamie? A chłop na to: Hej! kumotrowie nio 
kapujcie tego konia, bo to jucha bernardyn na po* 
kucie, a jak  mu się pokuta skończy,.to znowu bę* 
dzie bernardynem. Nu to organista odpowiedział1 
Nie dziwujcie się ludzie, bo ten człowiek był jnż 
raz u waryatów, ale żle był wykurowany i nazad 
zwaryował. Tern zaspokojeni chłopa jnż słuchać 
nie chcieli, i koń sprzedany został. „Dobrześ się 
wywiązał z kweściarskich obowiązków, rzekła pa- 
ai Wicesgereatowa; dosyć tego będzie na dzisiaj; 
za to panie Łowczy każ, ekonomowi, niech pośle, 
dworską formalną dwie beczki piwa i cztery kor­
ce zboża, jakiego brat Izydor zażąda do klaszto­
ra na Święta; a teraz idźcie do wieczerzy sami, bo 
ja potrzebuję dyety i spoczynku". „„Gratias ago- 
Niech Bóg wynagrodzi naszej dobrodziejce, bo to 
choć mi na imię Izydor, ale ja  najlepiej lubię, jak 
mi kto mówi to-masz (Tomasz). Ale proszę jeszczo 
pokornie o danie rozkazu ekonomowi, żeby kazał 
poprzybijać te klawisze na mostka, bo nasze kla­
sztorne konie nie uczyły się grać na fortepianie, 
mogłyby nogi połamać; a wy, panie Wojciecha, 
rzekł do hajdaka, każcie tego milczka uwiązać, bo 
i jutro może być feralis"". — Na tern sesya wie* 
ozorna skończona została.

( Dokończenie nastąpi.)



CZAS z Niedzieli 24 Maja 1868. 3

Gospodarstwo, przemysł i handel.
Z pod R a d y m n a  21 maja.

(Niszczyciel rzepak u). W Czasie z 20 maja wy 
czytałem o niszczeniu rzepaku w Krzeszowicac przez

Menem w dzisiejszym numerze 
premiowe znajdują wielki odb 
publiczności wynikają, jeżeli się

dziennika zalecane losy I c z n y c h powodów nie ukazały się dotąd Sa * l 8Ẑ *n‘® Jako konieczności, aby
ft KorzvSci jakie dla zecie urzędowej, -  ale się nie ukazały. Wiener módz wybierać . być iwylb,oralnym, u trzym ał 4

^  się w nabywaniu tych \ze itu n g  zw ykle ^  ^
losów wprost do powyższej firmy, znanćj z swój ak ta , zapew ne aby nie były równocześ « który ubóstwo staw ia za przeszkodę do używ ania
rzetelności, zgłaszają, są tak widoczne, że zbytecznie In y ch  powtórzone dziennikach. T ak  będz L rawa wyborczego, a  który miał postaw ić pap
je st nad niemi się rozw odzi, __________ U - j ™ D i s i S

_____________________   ( N a d e s ł a n e : )  że tylko na sankcyą czeka ów dyplom ata, aby lege! J p°zygtać gabinet. j^ e  ma j e d T k
chrząszcze, po niemiecku Glanz-KUfer. Tamtego ro- (Zaszczyt prawdzie). Kto w nabywaniu Książęco- się u ac do izym u. . . .  . . ,* • dntad wvtłomaczenia, jak p. Baxter woio-

niprwoiv ra i  „ie miły k o ś ć  do nas zawitał, i . V ickfch^i08ÓW 'ństwowvch '  rzetelną i pun- . W spom inaliśm y juz kilkakrotnie, że A nglią u- jeszcze dotąd wyuom ’ *

l®“yi zakochany młodzieniec, z obcych stron przy- 
Jly, robił w murach miasta naszego wstępne przy­
gotowania do podobnego dramatu krwawego, które 
*toli czujność władz przerwać zdołała, a spór o kom- 
jjetencyę sądową z jednej, wątpliwość istoty czynu z 
ftlgiej strony, uwolniły Kraków od widoku procesu,

Przypominającego sprawę wiedeńską.
Historya wypadku, który opisać zamierzamy, wie­

c i e  stara, jednak ciągle nowa. J k u  pierwszy* raz ten nie miły gość do nas zaw itaj 1 1  bruańwiekrch‘ l08(iw państwowych na rzetelną i pun-1 w spom inansm y juz kilkakrotnie, ze a d f  «•
P>Ryk0lfB.................y, rodem zB . (w Preszowskim )|do teg0 6topnia byl żartoczny, że jednego ^ |  kłuainą pomoc uslugę chce liczyć, niech się l  h a r .l Dzienniki francuskie powtarzają z korespondcn-

Kopenhagi, tyczące się 
ajściu między Prusam i 

mial ostro przemówić do

^ ^ f N e j r z y w w p a n s B .  t a a i  ™  p rzy jść |mniej więcej dwa korce z morga, legojro* ^  Mlfi |dowe dowody mogą być w powyższym domu prz ^  „ ^ „ j n i e ,  nie w ątpiąc, że skutek odpowie gną. Z wielkiem nieukontentowaniem rząd rosyj-
iego przejrzane. uonw.Hsta zareczeniom . Również i to zajście, ja k ie  wnioski ski widzi stanow isko zajęte przez rząd kopeuhag-
M. S . poprze mo zierzawca teraz P   — I Węgjer8kie przy przyjęcia trak ta tu  handlowego z ski,.jakoby pokładał nadzieje w interwencyi francuz-

Niemcami w yw ołały, załatw ione zostanie dodatko- kiej i rachow ał,na w ojnę m iędzy Francyą i Prusami*

za - “wgiaipouejrzywąjącp«iunu . **»*.— -— mnle, wiece] awa korce z wu.6«** --o
^  godzinę i uwiadomił tymczasem policyą, która rzeDaki bardz0 ładnie wyszły z zimy, ale zaie

ysłała wachmana do zakładu fotograficznego. W °* dwie odrosły od ziemi, już go ,chrz;iazcze^ .P^ ° Ŵ y’ 
liczonym  czasie nadszedł B., wziął od fotografa I * nawet „ powiedzieć ledwie me więcej j a t  w r 
^ 'by Binek potasu —  w rzeczy samej podano mu wę- l . jednak Coś na te żyjątka szkodhwie w pły-1
S.l»n sodu — za który zapłacił 20 złr., zapytawszy ło bo gdzień znikały czasem pokazując się znowu Zalecaj ąc szanownym 

poprzednio, czy zapach „sinku potasu" nie wy l pdżn’iej ) i rzepaki mogąc chwilami rosnąć, kwltiy | szczonego drug0stroiinie
opływ u szkodliwego na zdrowie. Zaledwie ty l kwitną ’bardz0 pięknie, czy też^obsa zone s rącz ami i WiedniU) z pewnością ------  . , t011 w iraB.iauio A u a i r y a  z a 8lą p . w y r » - ,8a . 8*. * m U8. usuuqc w ypuw ieuzeu.cu .

hr. ?  Bskład fotograficzny, wachmau policyjny zdrowemi obiecują plon dosyć y* . . , , rzetelność i niskie ceny zyskują codziennie (i lżenie- w t e r y t o r y u m  o b u  P a ń s t w  J .C . M o w jak im  k ierunku postępow ać zam yśla. Kierunek
Potrzym ał go; p. B. prosił urzędnika, aby go pu- Myślę, ż e  wszystkie posypywania i dymienia uonre izemo. o - ' ' ■
8e‘ł> chciał go nawet przekupić, ofiarując mu 5 złr. I moż0 jako doświadczenia na małe rozmiary, ale me 

0 długiem Bzamotaniu się wachman; odebrał Panu | dadzą się zastosować do wielkich obszarów 
• flaszeczkę z węglanem sodu, i odprowadził go 

uaprzód do policyi, a następnie do Sądu. Przy . .
rewizyi znaleziono u niego pistolet nabity —  tu-1 (Kolej Karola Ludw ika). Losowanie akcyj i obli-

icyj pierwszeństwa Towarzystwa galicyjskiego
 —  . - . - |ivarola Ludwika, odbędzie sie d. 1 lipca. Do

miłosnych. W pierwsaej indagacyi zeznał że listy 80Wania Drzyjdzie 84 akcyj 
zu»lazł, zaś „sinek potasu kupił dla „trucia lisów". | w8zcii8twa

Przedewszystkiem szło o dochodzenie celu p o -1 
dróży pana B. do Krakowa .tudzież znaczenie zna-

P r i e g l ą j d  p o l i t y c z n y *

Depesze telegraficzne.

śc i ,  łub: w t e r y t o r y u m  o b u  p a ń s t w  mo- zaś ten zależy na tern, iż tern mniej w spierać bę-
narebii. dzie D anią, im bardziej ona będzie na Francyi

Rozeszło się w ostatnich dniach po dziennikach polegać, a  interw eniow ać będzie stanow czo i ener- 
słowo przypisyw ane h r. B ism arkowi a odnoszące gicznie na  korzyść Prns, gdyby rząd  francuski 
sie do parlam entu celnego. „Zniosłem  ja je , miał chciał się m ieszać w spraw ę szlezwicfaą. Zosta- 
nnwiedzieć minister, w ykluje się ono stósownie do wiamy, tak  ja k  dzienniki franenzkie, zupełną od- 
meco życzenia to dobrze, jeżeli nie, to je  zgnie- powiedzialność dziennikow i N ord. E st. za  te  szeze- 
te Z daje s ie /ż e  narobiło to wrzawy, może w ła-lg ó ły .
tę. louaje się, ze  ̂ ntwartnścil W kw estyi tureckiej reform y A . A l. Ztg  bardzo

czyni uw agę, że o rganizacya Szuray Dew- 
jest Rady państw a, zbliża się nierównie

został

(Ksiądz Richard). Donoszą nam, że znany J więcej do rosyjskiej R ady  państw a, aniżeli do
leziońyćh u niego listów miłosnych. Tutejszy Galicyi w miesiącu lip |u  t . r . ,  1
ledczy prosił w tym względzie o potrzebne in- ^ Tl Uezae żądanie władz i obywatel. «em- 0 q ’K o M ta n t’ 0 ,a » Dziennik" paryzki Avenir  dowiaduje s i ę  z  Barii-1 francuskiej; trudni się bowiem  jedynie  adm i-

C esarstw a tej podróży, z powo- za prostych urzędaików  uw ażanym i by^ m 0g a#lecz odradził onjaką to kobietą syn jej utrzymuje stosuneK mi- k  ^  dz Riohard uwzględnia tymo ząoau.a, v . m0Żn0ŚĆ'blisk iej wojny, 
oany. Matka odpowiedziała, że podług pogłosek, ja- kw h rzód piśmiennie jest zawiadomiony, listy aam dziennik do

k>e ją  doszły, kocha się Rykolf w pani M . . . 1  d e j . . .  ------— *.-t-*—  r —  - . , adresem: I Tou 8a“  dziennik dowodzi, że utworzenie obo- jż przy jęCie ludności berlińskiej nie byłoby O brady toczą się tylko w przedm iotach przez
zaś do niego wysyłane być^mają ra ^ p^ ^ ^ , 1 ^  do ćwiczeń nie je s t spowodowane przewidy- oeWnością przyjazne. Avenir  przeto twierdzi, że rzad przedłożonych; o żadnej in ieyatyw ie mowy

’ " nwednl y.....................  ........ --------------------------^  pja. To wszystko tłomaczy poniekąd, czem u
- Mustafa Fazil pasza, który zapew ne konstytuoyj- 

na Turcyę inaczej sobie w ystaw iał, został całk iem  
w tej Radzie państw a pom iniętym . T urcy mogą

zmordowany urzędnik sądowy przcslucnat n0l*"^UB̂ | dzież w Ł y .śc u  (w powiecie B(>lloroacza"ai“ UJ-'- I 136, w niosek o taksach do zapisania firmy 232 prze-1 ^ p /Z y m n ia  °że n. Rouher* wyszedł obronną ręką | ^ . g Cy^gniewają się, 4e ty le Orm ian zasiada. O r-
męża pani M. N. Podług zeznau tegoż, ostrzega —    ciw 143> wre8zcje w ni08ek podatku od miewa 219 dvskn8Vi w Ciele prawodawczem w spraw ie wol m;anie gchizm atycy cierpią, że katoliccy O rm ia-

eo często żona przed Rykolfem B., aby się mia /eromadzenin przeciw 152 głosom. Dwóch deputowanych wstrzy- V1 J , L  Nie wątpią, że teraz pobieży do sena- . w nińj obecni; łacinnicy uskarżają  się, że
P«ed nim na baczności, bo jest nieprzyjażuie wzglę- {KoUj pó nocna Ferdynanda) N ^jg rom * ^  \ &1q ^  od gło80wania. P H ^ a b v  n Durny ministrowi oświecenia pomódz J a, a  wszyscy razem gniew ają się, że m ają
de® n i e g o  usposobiony. P o w t ó r n i e  słuchana pam N., jeneralnein kolei północnej, we L nogłośnie prze- L o n d y n .  21 maja. (Posiedzenie Izby niższej). tu» dynj^ ienia i tak nie z wątpliwego zwycię L  Radz;e dwóch Żydów.
pod naciskiem tych zeznań, oświadczyła, że rzeczy- w Wiedniu odbytem, uchwale j  8Umę Disraeli zaleca powtórzenie votum nad wniosktem “ mówimy tak , bo rozpraw y te są tylko ADcrielskie dzienniki me są  w cale p ew n e , aby
wiście pi88ła listy do Rykolfa B. i rozmaite przyto- ZDacZyć z czystego docnoo Dr oCo n t o w e j  Bouveriesa, gdyż liczba głosujących za mm była * /  * 0D0Zycyi i nieukontentowama ogólnego, John80D nie był dalej sądzonym  i otrzym ują, mia-
(2yla szczegóły, z których tutaj tylko najważniejsze 6,773.745 złr. na rozdzielenie^ v ak Iz a  m ałą, i votum może być p„ części źle »roM- leszcze nie siły, któraby cesars 'w a zagrażała. I nowicie standard , że proces, prow adzony dalej w
Powtarzamy. Rykolf B. namawiał ją  do otrucia mę- g u p e r d y  w i d e n dy,  to Je8t - ńł ocnej _  miauem. Rząd zmieni szkockie prawo wojskowe J • = jednak pi8zą z Paryża do N ational Ztg, że jnDycb CZęśeiach oskarżen ia , mógłby zawsze je-
ża ; pewnego razu przysłał jej proszek z prośbą, -**»' • ^  -1* ikcvnnarvusze kolei potnoui j | -----------------------------------   K -  hm m  I Niemniej j e  . p 7  ^ „ 4 .  ; . u .
g° mężowi zadała; pani N. nie chcąc popełnić

irośbą, a b y |"y ir po 1000 złr. Akcyonaryusze k"le'  P ^ cnj |  | w ceia ułatw'ienia praw a wyboresego. BriSkt broni | C esar^^ iT o ieon^z" dwoma ” stronnictwam i ma do 
•ełnić mor- 1 podług uchwały na zgromadzeniu len“ “  ? ważności głosowania. I ^ n i e o i a  ź których jedno pow tarza: „N. Panie,
ię  wyraża, trzymaj ą z a kupon lipcowy od c a ł e j  ak y ’ L o n d y n  21 m aja. D israeli będzie Praw doP®' Cesarstwo upadnie, jeżeli wojny nie w ydasz —derBtwa, sama zażyła ów proszek, jak  się wj.**.**,. trzymają za aupuu  . - bieżace i i . o i m j ■» ^  ^ is ra e u  Dęuzio F1— - ”*;- I Cesarstwo upadnie, jezcn wujuy u.» ipuszczają, jau  1 0  zresztą w caioj

"w celu okazania Rykolfowi B. jak dalece go kocha,— 25 kr> wliczywszy już w tę sumę proc i dobnie popierał nową popraw kę B axters, kto- . isf Panie, F rancya przepadła, jeżeli jej chna :egt opjnia , aby spraw a ta była już za ła
Kotnur..  Tip.ft* aotekarz uwol-1 v ntnii dn wvboru akcyonaryuszom, np*ńka. fcc nbodzv nio nrawa gtOBO-1 ® a^nnatovAi rpknimi. ie  Dokóila. •__

Bzcze pozbawić prezydenta w ładzy, ja k ą  piastuje. 
Co więcej spodziew ają się naw et tego i n ie przy­
puszczają, jak  to zresztą w całej Europie powsze-
i _anwnma fo hvła in i

s .  r ń . p— * i w ^  5r  i : s ±  I " s s r z z r *  i p Ł ° ? ___ .Biłowań, wymierzanych przeciw życiu notaryusza N. dyrekcyi oznajmił, ^  ^  sekretarzem j e -  mnóstwo ludzi i przy objawach powszechnepo czerWonego upiora"!... N . fr .  Fresse p isze: Rząd angielski pragnie
r:„ .4.* wy_ , . ,anf  zbrodni, ponieważ|far7a ieneralnego P* J a k o b i  został j | wHnńłp7„ ftia FranPnski nnM, fiontrće brał u d z i a ł  ciągle do wi,08ić m ożna, że m o w a L g z y s tk ie  m ocarstw a przygotow ać do oświadczeń

w Rouen nie będzie obojętną. Przeciw nik wolno- pokojowych, za pomocą których m ocarstw a wy-
nia czynu środka zdolnego ao p  ---     - - - - -    - .... - ...............   - ? - i  — * j ------------- -  n -------- -  - -*• - — s —

Proszek cukrowy lub węglan sodu, 
dostarczono, nie jest środkiem 

®tawa mówi o „czynności, prowadzącej

bo
datej to - j p i  ̂  i  i O “fr. f ż  T ; .  I E fleodi.go  I F 1  d f f ik o w .^ T  d5 d W6ch w = i« k 6 w  _

tówce) N a iMm nawiam rmaiftdZflniu preZ6S I p  ? ii_j______ il.. A»<.nmnA«AI
rekcyi oznajmił, ż

‘ «e s t a n o w i ą  o n e T s to ir”czynu ^rodn i. ponicważ| t7 rza f e ra ln e g o  p. J a k o b i  zoera. 1 W8p61czucia . Francuski poseł Bourrće

depesie telegraficzne „Giasn1/
f i e d e ń  23 m aja. Wydział budżetowy posta- 

zaproponować Izbie odrzucenie podatku od 
przyjęcie ustaw y konwersyi długu zmo- 

chii.“ MiaizeDy znowu uzis jaa. ™ ». p**-” luyuauw uućj do dwóch wniosków w ydziału, i po
staw ać tvlko F rancyi w ybór między despotyzmem I krycie niedoboru prcez ściągnięcie wierzycieli 

 ----- 3  -  x 1 • ■ * środki opodatkow ania.

„ reeo -  —  - U  T
. —  czne] “  8 systemów szacowania własności Uwi e ,  1 w tem 8amem charakterze Ja n  D elig .ans wło8zech ciągie fatalne położenie skarbu

• T 7 - p i,o ,„a objaśniającym opis y . nanowaniem d iu - M ° K onstantynopola. „:mnip nmvsłv. Dekretem  królew skim  następca tro-
^ i e d e ń  22 maja. (W  procesie Ju lu  Ebeige ziem8kiej używanych w krajach p p p  ^  Z K rety donoszą, że zaszły tam  dwie potyczki : p rzewodtiiczył radzie m inistrów. Nie

^  zanfdU uż wyrok drugiej instancy., po w.erdza akienl) a mianowicie w Sziązku W. “ ■ L  pr0w incyach Apókorana i Se .nos. ” bn i f  w Rożnych kierunkach trap ią  półwysep,
jący w "z u p e łn o ś c i  wyrok sądu r  W  ^  i Prusach Zachodnich, bredytowego w A l e k s a n d r i a  16 maja. Pożyczka zupełoie I o o ^ e  y pnbliczue podburzają przeciw
genvi iak wiadomo, na 20 lat ciężk g ? ’ wadzenia pierwszeg nn. t l nv „auki spowodowały Uh} nie powiodła. W icekról ze względów zdrow ia W M . zbbi enja  8,e rządu włoskiego

’ - -  k«żdeKo roku odosobn.onem|S łlv k n  j *  wiadcZeme i p o s t W  do E Tym czasowo żydom. Pogłoski ua e d « J n i„ers ośw iad.ZaO B trzonego  w końcu każdego 
zamknięciem przez tydzień.

Lioswiauczenie i -  r  za. przedsiębierze podróż do Europy
Itam mimo istniejącego szacunku k a t a  g Sze.rif P asza m a nrowadzić rząd.prowadzenie metod krótszych, nierównie praktyczniej - Szer.t Pasza m a prowadzić 

r 1 - , . a___ 2 ___ a-7unnwftnm maietno-

dola, Adolf Mever z Wr o c ł a wi a .  . . .         .  _ _  ___

HOTEL POLLERA: Leona Majewska * ł  °^awiar toścl Z 1 br M*ur oa podrne^zupełnie id a ją ld o  zwioki w  u k o ń c z e n i u  szybkiem  prac re ich sra -1 ^ p jo w a n y ć b .^ e c z  aby powiększono cyfrę rep re- wem Izby niższćj - -  - ) dn n a w y p 0 czy .
* Kongresówki, Julian R o z e n s t o k  ,kupiec z Leo bvdż u l  czasie Lecz i dla naszego kraju bada- towycb. Izba wyższa czekać mus, a ż niższa bu- J taDtów 8Zkockich o dziesięć, znosząc tyleż o- cyą zapytując: czy zr^ePczeJ ^
Henryk Giseler porucznik z Wołowy góry,ł e  Tpwar. | 8l|  by Vnfl. ta. kw; stvi B zaDatrvwaniem się na u s i- |d ż e t załatw i, a to wszystko d a jezn ó w  pole d z ie ń - | i Am „vhore.zveh w Augln z m iasteczek, które nek i zdrowie królowćj n e  J J   ............... ._

  . a zunMne bezpiecznych szacowania majętno-
22go dx> 23go maga. J  . P M kredytu ^emskiego o-

rin Rzvmu są bez żadnej podstawy
atanowczo, że korpus francuski okupacyjny 

„ L  zostanie zwiększony, ale ten, co jest i jak;jest,nie zostanie zwiększony, 
Włoch nie opuści

W i e d e ń  23 m aja. M inister sprawiedliwości 
przedłożył na- dzisiejszem posiedzenia Izby Niż­
szej R ady państw a projekt odnoszący się do suk- 
cesyi w posiadłościach w łościańskich. Rozprawy 
budżetowe trw ają  dalej nad monopolem soli, z 
przyjęciem  przez rząd zaleconych środków prze 
chodowych do zniesienia tegoż monopolu. M inister 
linansów przwiedziony został do zniżenie ceny 
80ii w drodze prawodawczej i dalszy postęp 
w tym względzie uczynił zaw isłym  od zamie­
rzonego doświadczenia. P okrycie  monopolu ty ­
toniowego, stem ple, taksy , lo terya, myta, pun 
cerowanie, dochody właBności skarbowej, dalej 
m inisterstw o handlu, m inisterstw o rolnictwa, m i­
nisterstw o spraw iedliw ości, kontrola rachunkow a, 
pozostałości z lik  widacyi, wszystkie te pozy cyc przy-

rtenryk Giseler porucznik z Woł°wygo*j, \ . t . kweBti zapatrywaniem się na usi-Jdżet załatw i, a to wszysj*” ™  l' ulc T"1™ ' kreeów wyborczych w Anglii z m iasteczek, które uea . „  nowodu DVtania
pold kupiec z Reichenbachu, a z praktycznym rozumem w n.kom do zwątpienm %  7 e jm y  " k r a jn e  . T  P« j^ n y m  deputow anym  a nie m ają  się korony doradzać? J *  »  u jo w o d ^ f iy ta n ia
towski Właś. dóbr z Galicyi, Ludwik W Gło- Pmaanh czynione, może być wielce pożytecznem, zwła-1 oznaczony zakończyła, a j  j  J  J 60{X) mie8zkanców.

Kursa. W i e d e ń  23 m aja godzina 2 po połud. 
Metaliki 55-30. —  M etaliki z kuponem  majowym 
i listopadowym 56-60. —  Pożyczka narodowa 
61-60. -  Losy z roku 1860 7 9 .8 0 . -  Akcye ban­
ku 698.— Akcye kred. 181-60. —  Londyn 1 1 6 -8 0 .-  
Srebro 114-85. —  D ukat 5 ‘57.

P a r y ż  23 maja* R60tft_69jW£

gowa, Leon Landsberg kupiec z Drezna, j  szcza w k'redytowego galicyjskiego, zasady sza- pują zoane i omówione d ktJ ry chciał, aby nie znosić żadnego okręgu wy-
Rożyński właś. d. z Czernocina, H e,ryk  Biderman “  Towarzystwa k reu y w w jo  gauoyj 5  , pod od 12tu miesięcy siedzą w- W iedniu, że n ,e  byh ^  « > /  ć t  lko wo wy8ylan ia  je

Złoczowa, Teodor Dineig kup iec*  BrOTZura obli ̂ s ię  Rył°w I M ^ v ^ e  f f f i U p  ^ t o £  m ającym  10 dc
a L u is tra c y j-  nowy R e ic h s ra th -a le  to wszystko było % rzew i- 12,000 mieszkańców, 

dla nas służyć dziane, i mówić o tem trzeba było w tedy, gdy D ruga klęska była jeszcze dotkliwszą. Art,
s ię  u k ła d a ła  m aszyn a  sk om p lik ow an a  k o n sty tu cy i projektu reform y w yb orczej w y m a g a ł, ab y  ten  y -  
w  dualizm ie, teraz n ic  to już n ie  p om oże. ko kto  p ła c i p odatek , tak  zw an y  „tak81ł “ DoS.ICD

T r7v u sta w y  w y zn a n io w e p rzed łożon e zo sta ły  m óg ł u ż y w a ć  praw a w yb orczego , l e g o  oronii p. 
i r z y  uou» J J ne.wna.  n m .in D T  zn oszący  ten  w a -

Scbott dyr. kopalni z Jaw orznia, R yszard M iller kupiec I gruntowną rozwagę, r wyrobił się
.  L ip ,k ., Henryk Sowa .  P m .,  AL.kmnde, S te y J ;  * .  ,» »p„ w  n d .in k
ski wł. d. z Kobylanki, Roman Rożyński właś. Kiról. . bnnomiczny0ht i za wzór
z Kongresówki, Leopold Alerhand z Oświęcima, 9 e -1 nych 1 
weryn Komar właś. d. z Gosprzydowy, Rudolf Garch 1 może, 
właś. d. z Słońska, Wilhelm Porik kupiec z P rag i,1 — -  
j .  B. Kop kupiec z Jaa.

HOTEL SASKI: Aleksander Kurtz z Brukbelli, _____
M ak sy m ilian  Marazałkowicz wł. d. z G alicyi, Juliusz | handlowy Izydora Bottenwiesera 
Chmiel z Białej Antoni Wysocki wł. d. z Kongresówki,
August Bukowski z Kongresówki, Antoni Wisierski 1 ■' . .

Galicyi, Jóaef Malinowski z Gałicyi, Karol Szekal- Kurs papierów 1 p i e n i ^ _

( N a d e s ł a n e : )l a n e : )  n nm do naiwyższej sankcyi — to pewna. Dalej mówią, Disraeli; a wniosek przeciwny znoszący ten wa-
wydawane 1 J ^ “n? T “ S kOT ono wane, że tylko dla t e c h n i -  runek, i wymagający tylko jednorocznego zam.ePrzez Bruuświcki Rząd 

: :  ■ r__ 7__ TlMiP.nwitsera w hrankturoie nau
wymagający

ODPOWIKUZIAUtT BEDAKTOE I WTOAWCA 
i i  JhłnO iikiiB  «*

ski z Galicyi*

TREŚć OBWIESZCZEŃ URZĘDOWYCH 
w Gazecie Lwowskiej.

=  | K rn k iiH ' 23 maja^ 
Sreb. poi. st. za lOOzł, 

— nowe obr. „

Z a w e z w a n i a :  Urząd pow. wMieleu Teofila Ku-1
e z y ^ V o V o w r o t u  do kraju  w 3 mie9i^  “
Tomasza Ćwika i Klemensa Walczaka do powrotu |  Srebro nowo anstr. . 
w ciągu roku i 6  tygodni. —  Urząd pow. w Rado- Dukat ważny * •_ • 
myńlu W awrzyńca Berenta do powrotu do kraju  w 3 ^ g m ^ ery tły  rósyjs.

mip8ioT aCdh y  Dyrektora gimnazyalnego w K o ł o w y ] ^
i r o s a u y .  u )  3 u a m  czerwca. —  Dozorcy I Oblig. indem. «

* końca Ak. k. g. bez k. i dy w.
1 ,  L. Cz. z całą wpł.

żądają

,08 
13 
77 J 

4Z4
160
172 
89) 
116 
3 66 
9 45

20,694 zlr. 85 c . -  W d. 13 f c / j
sierpnia sprzedaż dóbr Ludzimirz z p 
Krauszó^ńi Rogoźnik.

W i e d e ń  30 maja. 
{ Metaliki na w. a.
„ Pożyczka naród. 
n Metaliki na m. k.
„ Obi. ind. niż. Aust. 
■ n czeskie.,
» » węgiorsk.
„ a ohor. i b.

płacą

i.06 
110 
7&1 
416 
167.; 
168) 
871 
114J 

& 60 
S 28

9 65 I 9 40 
75; 73;
79)
G4 
198 
173 
83;

2 
77; 
63 
193 
170 
83

42 90 63 75 
63 50 
56 10 
87 35 
94 -  
75 —
73 60

63 40 
55 — 
8 6  75 
93 50 
74 50 
73 —

Obi. ind. galioyjs.
.  buków.

.  „ siedmg.
ożyozka głod. gal. 
Listy zastawne.

5§ Banku nar. losow.
i Galicyjskie . * 

5 ; !  Wegiersk. los 
5» Boden Gr. austr. 
Poiyczki loteryjne. 
Losy poż. z r. 1839 

* „ 1854
* .  1860

a 1864cfomo-Rente 
Kredytowe 
żegl. par. na U,
Ks. Esterhazy 

; Księcia

ks. Klary 
Ur. St. Gei

63  7 5 ! 63 35
64 50 65 — 
70 30 69 90

100 — 99 50

97 30 96 80
74 -  73 
93 35 93

101 35 100 75

174 — 173 50
75 50 75 35 
80 — 79 80 
84 70, 84 50 
21 — 20 50 

131 60 131 40
94 — 93 60 

150 — 148 
34 50 34 -  
<6 35 35 75 
38 50 37 50 

.. _ >uois 34 35 33 75 
miasta Budy 37 3o, u 
ks. Windischg. 18 50| ”  50
hr. Waldstein. 33 --  31 
hr. Keglevioh.1 13 T5 13 3 
Rudolfa . . I 14 60] 14 —

Akc. bank. i  przem. 
Banku naród, austr. 
Zakładu kredytów. _ 
Żeglugi par.ua Dunaju 
Kolei półn. Ferdynan. 

rządowej fr.-* 
zachodniej o. l*1- 
Pardnbiokiej • 
południowej • 
Galicyjskiej •

„ Czemiow. • • 
Oblig. pierwszeństw.
Kol. Ćes. Elż. 5* za 

_  — lOOfLk.m.
(sr.pr). 100  fi. w 

.  (Emis. 1863) „ .  „i, 
Kol. Rząd. st: 500 fr, 
_ - Emis 1867 a

Kol. połud. St. 500 fr. 
„ Bony 6 ® 1S75-1876. 

Kol.pół.C.F.lOOfl.k.m 
za 1 0 0  fi. w. a.

71)0 — 
181 80 
498 -  

1837 
355 40 
146 50 
143 50 
173 90 
199 — 
173 —

698 — 
181 60 
497

1822 
355 30 
146 — 
143 -  
183 70 
198 50 
173 50

101 -  
85 35 
83 75 

130 75

» » n
„  w sreb. 6j „  „  . 

Kol.Głog. za 100 fi k m. 
Kol. zachód. Czes. za 
300fl.a.w.sr.l0 0 tt.w.a. 
Kol. połud-pół-niem:
-  5{ — za 100 fi.
-  — w srebrze

100 50 
84 75 
83 3 5  

,130 50 
119 75 U9 35 
99 -  98 50

307 50 307 _
®9 - I  88 75 
87 50 86 50 

102 75 103 34 
72 50 73 _

85 — 

78 50

84 50

78 -
85 35 85 -

Kol.GaUŁ L.300 fl.w.a 
w srebrze 5J za 100 

Kol.Gal.K.L. Emis. II 
Kol. Lw. Gz.po 3GOfl.
— (w sr. 5* zafl. 100.) 
a a „ Emisya 1867.
» Grac-Kófl. za 150 fi. 
-•-(wsr.4;j zafl. 100 

Kol. l.Sied.fl.300a. w. 
„ półn. czes. po 300 fl. 

a. w.wsr.po5J za 100n
Tow.Źegl. par. naDu:
— -  zafl. 100 m.k.
Austr. Loyd fl.lO'Jm.k. 
Kol. Czes. po 300 fl 

(w sr. 5 jz a l00fl 
Waluty.

Cosars. korony. . ■
„ dukat na wagę
„ — obrączk.

Złoto al marco 
Napoleondory . 
Fryderyki . . . 
Luidory (niemieckie 
Suweryny angielskie 
Imperyały rosyjskie 
Srebro
Srebro, kupony 
Talary związk;owe

95 35 95 — 
89 35 89 —

76 75̂  76 50 
80 75 80 35

Pruskie bilety kas.

76 —
82 —

90 —

94 50
87 -

91 75 91 50 

16 45

5 57 
5 55 
9 33 
9 75 

9 55 
11 7& 
9 65 

115 -  
115 15

5 56 
5 45 
9 32 

9 65 
9 45 

11 68 
9 60 

114 76 
114 75

1 73>| 1 71

Ijw ń w  30 maja. 
Dukat holenderski .

.  cesarsKi. . . 
Półimperyał rosyjski 
Bubel srebr. rosyjski 

75 -  „ pap.
81 75 Talar pruski. . . • 

Listy gal. b. kup. w. a.
89   „ m. k.

Listy zast. banku hip. 
94 — Obligi indem. b. kup 
85 5} Pożyczka naród.

Akc. kol. gal. b. kup 
„ lwow.- ozer, 

Akcye banku hip. gal.

W arg z .2 0  maja, 
listy zast. 1 ser. ru 

* 3 ser. ,
kupon , 

Listy likwidac. 1 
kupon 1 

Pożyczka r. 1865 ,

Kolej warsz. wied- a
warsz.byd. „
wars*, teresp,

żądają płacą
1 70} 1 70

5 50 5 54
9 65 9 46
l  85 1 83
1 60 1 59

_ -----
74 — 73 50
77 C5 77 15
83 — 83 70
63 65 63 35

199 50 198 50
173 — 173 -
71 50 — —

84 — 83 50
75 75 76 40

1 63)
64 90 64 67

1 86)
130 75 130 25
138 - 1*7 50

67 5C 57 -
86 - ■|86 25

Pociągi osobowe na kolejach żelaznych 
od lOgo Gzerwca r. c.

• d e k o < s l (  i

“  !» ! w t a S f t -8 rano — do
do Wieliczki H rano. .

j e d n i a  do Krakowa  7.15 rano; 8 .30  wieczór:
Granicy do Szczakowy o godzinie 1 1 .*7 przed połu 

dniem; 3.6 jw południu, 
szczakowy do Krckowa 3.61 po południu; 

ze Lwowa 3o Krakowa 5.10 rano; 6.*0 wieesór:
« Przemyśla do Krckowa 9 rano.
\  Wieliczki do Krakowa 5.40 wieczór, 
s Mysłowic do Krakowa 1 po południu.

Przychodzą:
dt Krakowa * łFtednia 9.45 rano: 7.46 wieczór.--* Wro 

ctaw ia o godzinie 8.46 ranó =  z W rodowu  
Warszawy, M ysłowic i Szczakowy 5.2t wiecłó- 
ze litootoa 3.51 popołudniu; 6.11 rano z Wie 
liczk i  6 .15  wieczór, 

do rzemyila  z Krckowa 4.43 po południu; 
óo Lwowa z Krakowa 8.39 rano; 8.36 wieczór 
do Wiednia * Krakowa 6.17 rano, 7.37 wieczór



CZAS z Niedzieli 24 Maja 1868.

W Komisie 91. L e itgebra  w Poznaniu 
w y s z ł a :

W sprawie pisowni
O d p o w i e d ź

panu Mi. CegielsUiemu
Doktorowi filozfii 

na jego rozprawę pod tytułem-
0  pisowni pana [ . R z e p e c k i e g o  i  T owarzyszów

napisał
Szczęsny

/Ksiądz Feliks Wartenberg)
'  Pawłowski.

P F *  W y  s p r z e d a ż  "3PI
ZegarÓW i Zegarków po cenach fabrycznych

u Ludmka Armalysaw  K rakow ie,
przy ulicy Grodzkiej.

Proboszcz(965-2)

U U riA D O iU lE K IE .

Liebig’s Extract of Meat Compagny, 
limited. London.

Ekstrakt mięsny Liebiga.
Jedyny tego rodzaju produkt, przez roz-| 

biór prof. br. Liebiga i podpis własnoręczny j 
zaręczony, znajduje się w głównym Skła­
dzie na Galicyę w aptece pana Stock-  
mt a r a  w Krakowie, w oryginalnych 
puszkach 1-, 'U- i Vs-funtowych>
po złr. 7*50, 4, 2-05, M O  c.

Panom Aptekarzom, biorącym kilka fun­
tów na raz, rachują się ceny oryginalne.

Tamie do nabycia:

Woda Anaterynowa S p&! 
Woda Morasa, !SŁ £2*JS1
sów, po złr. 1-50 i 75 cent. (955-2-63

Dla ułatwienia mym odbiorcom, j 
urządziłem główny bkład

H E R B A T Y
z ziół Karpackich

nadla cierpiących na piersi i płuca, 
długotrwałe katary, kaszel, suchoty, chryp­
kę, duszności w piersiach, kolkę, szcze­
gólniej zaś na osłabienie ciała i żołąd­
ka, jako najlepszy i n a j p e w n i e j s z y  

środek,
w Kantorze komisowo-agen- 

cyjnym 
K arola R żący  

w K r a k o w i e ,  
w którym nabyć jej można po orygi­

nalnych cenach.
(968-2-3)  A l b e r t  9 I e r v a y

w  P e s z c i e .

Dobra Biecz
z przyległościami, w dawnym obwodzie 
Jasielskim położone, obejmujące 1 .0 1 3  
mórg 1 .5 1 0  sążni pola ornego, 163 m, 
9 2 0  s. łąk, 2 m. 1 .181  s. ogrodów, 143  
m. 122  s. pastwisk, 2 8 3 7  m. 1477 s. la­
su wysokopiennego i 3 3  m. 1445  s. ni- 
skopiennego, a to w pięciu ’folwarkach, 
są z  wolnej ręk i do sprzedania. Bliż­
szej wiadomości udziela kancelarya Dra 
Alojzego Altha adwokata krajowego Kra­
kowskiego, do tćj sprzedaży upoważnio­
nego. (973—3)

B P u żą ila iir  
dla ducha gospodarskiego!

Sadzimy, że dla osób, które rzadko Wiedeń swoim pobytem zaszczycają, przyjemnie 
, leżeli zwrócimy ich uwagę na ceny naszych wyrobów, a szczególnie na prawdziwie

'  "  . .  >  Jt ____  T »   -  1  • _  _ :  ~ 1_ !  «   „ A / i n i n m n  l r  Q V Q p m n  1 f i  S l i  111X1 0 -

wys< 
icki

K g n b i o n y
Zegarek damski złoty z takim- 

źe łańcuszkiem,
we Środę wieczorem, 20go Maja. Ktoby 

.z uczciwych ludzi znalazł i takowy wró- 
(583 i 24)11 wjagcicje]0\yi w hotelu pod Różą, w

mieszkaniu pod Nr. 7, zostanie sowicie 
wynagrodzonym. (991-2-3)

68
b ę d z ie ,  JCŁCH w 1VU11UJ ~ ”  -O *   ̂ ~ J -------  w    «  in o t
dobry gatunek naszych towarów. Przez obecnie niskie porto pocztowe każdemu jest 
żebnione, zamiast kupować w prowincyonalnych miastach drogi towar z wysowemi procen­
tami, natychmiast sie do nas udać o każdą drobnostkę. Pierwszy austryacki komisowo-roz 
syłkowy interes w środkowym punkcie miasta Wiednia, Karntnerring N. 2, uznanym jest 
jako największy i najznaczniejszy; towary, które w ogromnych ilościach w najo egejsze 
prowineye codziennie rozsyłanemi bywają, zawdzięczają swą w ziętoścsw em uzaw se owe- 
mu kształtowi i dobrej jakości; jak z drugiej strony staramy się, każdą drobnostkę sumien­
nie i szybko wypełniać. Przesyłki uskuteczniają się za pobraniem należytosci pocztą^-- z,a 
opakowanie nic się nie policzą. . '  >

Pierwszy austryacki komisyjno-rozsyłkowy interes
Traugotta Fcitel w wiedniu,

Karntnerstrasse N. 57 und Karntnerring Nr. 2, gegenUber den prasche-Haus.

na jednej stronie 
1 zachód słońca,

mechaniczne. tak zwane 
wieczne Kalendarze*

nader dokładnie i wytwornie wy- 
\v\konane, mogą być noszone jak 
E) medaliony przy ła ń c u s z k a c h  do ze- 
$’/  garka, tak u dam jak i męzczyzn, 

pokazują za pomocą mechanizmu 
tronie długość dnia i nocy, wschód

tydzień
na drugiej stronie bieżący 

miesiąc.— Jedna sztuka 45 cent.

3, Potrzebą do szycia jest no­
wo wynaleziona Maszyn­

ka tlo nawlekania igieł', za pomocą 
której nawet ciemny w jednej chwili najcień­
szą igłę nawlecze. Takowa w wielkości igiel- 
nika, kosztuje 30 cent.

Pociągacz, z dziurkowa- 
1 tej angielskskiej kompozycyi, 

zaćmiewa każdy dotąd zrobiony wynalazek. 
Klingi po 3 lub 4-razowem pociągnieniu, są 
gładko wyostrzone. — Cena za sztukę 35 ct.

Ogólny'termoinetr i 
(barometr z posrebrzaną 
J płytą w wytwornem pu­

zderku, w domu do zawieszania lub do po­
dróży, każdy sobie z pewnością kupi. — J e ­
dna sztuka 35 cent.
jMBF* Scyzoryki angielskie z Bes- 

semskiej stali, z 2 lub 3 ostrzami. 0- 
prawne w kość 25 cent., w perłową konchę 50 
cent., w szyldkret 50 cent.

g jW u n d e r

Tysiączne przekonanie
bez zawodu.

Po niżej wymienionych zdumiewająco niskich 
canach rozsyłamy naszym szanownym galicyjskim
odbiorcom: , ,
Paryskie rękawiczki glancowne męzkie i damskie 

na l  lub* 2 guziki 65 kr.
detto stępnowane 75 kr.

100 kart wizytowych w minucie wykonanych na 
amerykańskiej prasie pospiesznej 60 kr.

„ litografowanych na glancownym papierze 85 kr.
„ na papierze bristolowym 1 złr. 20 kr.

100 sztuk papierów listowych z wyciśnięciem 
imienia 40, 60, 90, 1-30 

detto z angiel. Monogramem w 4 kolorach 90 
złr. 115, 116, 1-60.

100 sztuk kopert 18, 45, 55, 65 kr.
Maj nowsze kalendarze medalionowe, 

jako wytworny wisiorek w łańcuszku od ze­
garka, pokazując: datę, miesiąc, długość mie­
siąca, dnia i nocy, wschód i zachód słońca, i 
jest na zawsze do użytku. W skutek ogromne­
go odbytu cena jego została zniżoną na 25 kr. 

Uwcstya rzymska w kołowej zabawce dla 
starych i młodych, sprawiła w Paryżu wielkie 
wrażenie, 1 sztuka kosztuje tylko 20 kr. 

Matter piękne francuskie brosze po 10, 
20, 30, 40, 50, 60 kr. do 3 złr.

JKólczyki w tejże samej cenie.
Modne obrączki do wlotów dla dam, 

czarne 10, 25, 50, 6o, 75 kr. z Podobizny złotej 
80 kr do złr. 1'50

oSCSwVmStomw “1
.  « s « 5 £

? ° 5 ?  jj1 budzikiem z K ro *  b ro d z e .,  tylko 
złr. 1-30, bez budzika 1'60 

„ bijący godziny z tarczą porcelanową 
Ciężary do każdego zegaru 20 kr.

/zajmujące przedmioty zabawy* 
Chustki do nosa do codziennego użytku i  P<* 

kiet (2 tuziny) 50 kr.
Francuskie zabawne węże muzyczne 45, 55 kr. 
Papugi z muzyką (do wydęcia) 80 kr.

Dla każdego jest dobrodziejstwem kazać sobie 
przysłać c e n n i k  znajdujących się na składzie 
przedmiotów, który darmo i opłatnie rozsyłanym 
jest. Nawet najmniejsze po  l e c e n i a  wypełnia się 
szybko za pobraniem należytości pocztą. Kores- 
pondeneya i usługa w skutek natłoku obcych 
odbywa się we wszystkich językach. Listy za­
mawiające'mogą przeto być pisane i w polskim 
języku.

Uprasza się adresować:
An deu t i n t  e n  P a r i s e r  t t a s a f
fUr Oesteneich in Wien verliingerte Karrnth- 
nerstrasse N. 51 im Palais Ritter v. Todesco 
vis a vis der Oper. )824-4-)T

 Ptaszek cudowny
' z pozłacanego metalu.
jest teraz najpiękniejszą za­
bawką kochanych dzieci. Ten­
że łudząco naśladuje śpiew 

słowika, t  sztuka kosztuje 60 cent.
Z ogromnego Składu Mydeł toale­

towych, Pacltnideł i t p , podnosimy tu 
szczególne prawdziwe glycerynowe My­
dło przeźroczyste. 1 sztuka bardzo duża, 
z udanym portretem Króla węgierskiego 10 c.

Posiadacz I> a ta rn i  
m ag iczn ej, każdy jest 
Czarnoksiężnikiem. — Ta

  _ prześliczna, zarazem tak
dla młodszych jak i starszych pouczająca za 
bawka, która przedstawia 72 rozmaite sławne 
postacie, z przyjemnością widzianą jest w to­
warzystwach. — 1 sztuka z przyborami 80 c. 
Większa złr. 120. Jeszcze większa złr. 1-50.

JHF~ Koszyczek napełniony pachnidłami i My­
dłem, przedstawiającym różne owoce w 3ch 
wielkościach. Za sztukę 50, 70 i 80 cent.

Mn podarunki odpo- 
wiedniemi szczególnie wy­
tworne Parasolki z lyoń- 

skiego jedwabiu, 24“ długie, w dowolnym mo 
dnym kolorze, z ładną rączką złr. 3'5G. — 
Deszczochrony alpacca złr. 3 '50— z jedwabiu 
złr. o*50. — Wszystkie z drutami stalowymi 
i laską drewnianą.

Cenników na wszystko udz

]

\

Najnowsze klejnoty (nie bron- 
zowe) wykonane z podwój­
nego nowego złota.

Brosza, 1 sztuka w wytwornem 
puzderku, 30, 40, 60, 80 cent., 
do 1 złr.

1 para Kulczyków, czarno emaliowan., stalo­
wych lub według wyboru, 35, 50, 80c. do 1 zł. 
Bransoletki pełne, 1 sztuka złr. 1 do 1'50. 
Medaliony rznięte, emaliowane 1 szt. 10, 20, 
40, 60 cent.
Łańcuszki do zegarka nowe paryzkie, 30, 60, 

90 cent.
Łańcuszki do zegarka na szyję z emaliowaną 

sprzączką, przepysznie wykonane, złr. 1-60. 
Łańcuszki do zegarka stalowe krótkie, 10, 15, 

30 ct. -  na szyję 30, 70, 90 cent.
1 para guziczków do rękawów 25, 35, 40 ct.
1 guziczek do koszuli 3, 8, 15 cent.
1 guziczek do kołnierza z kości, 3 c. - - po­

złacany 5 c. — z perłowej macicy 9 ct.
Potrzebniczka do szycia 
w wytwornem pudełku skó- 

rzanem: 
składający się z nożyczek, 
naparstka, igielnika, ighczki, 

sztyftów, noża, szydełka itp., 90 cent. — dwa 
razy większy złr. 1'20 jeszcze ładniejszy 3 zł. 
Angielski papier listowy, z bezpłat.

wyciśnieniem wszelkich imion, liter i koron; 
1(0 sztuk, 8ka, welinowy biały 40 kr.

tychże z 100 kopertami 65 ct. 
grubych podwójnie prążkowanych 
lub liniowanych 60 ct. 
tychże ze 100 kopertami złr. l'( 5. 
w 4ce welinowych 80 ct. 
tychże podw. prążk. lub lin- 90 ct. 
w See, w pięknych różnych kolo­
rach 60 ct.
tychże ze 100 kol. kopert, zł. 1.20. 
wewnątrz emaliowanych 35 ct.

100 szt. ang. listów z modnemi
monogramami, 90 ct. 

100 „ tychże z kopert. T40. 
100 „ Kart wizytowych wy­

konanych w jednej mi­
nucie, 50 cent.

ICO sztuk podwójnie lakierowan. litografowa.
nych. dokładnie wykonanych 90 ct.

Bilety mogą mieć 3 do 4 wierszy, nic się wię­
cej nie'rachuje.

1000 sztuk dobrze gumowanych Pieczątek zło­
conych, wielkości dowolnej^ złr. 1-60.

1000 najnowszych czerwonych jak lak, 2-50.
1 pudełko z literami 10 cnt.
1 „ z pięknemi kwiatami 10 cnt.

Znaleźć moźua największy Wybór wielu ty ­
sięcy pożytecznych i praktych przedmiotów, 

jako ło:
ffbfr. Albumów, Szczotek, Szczoteczek do 

zębów, Domina, Piłek gumianych, Bronzów, 
Ciężarków na papiery, Ołówków, Sztućców ze 
srelra chińskiego, Łyżek, Widelców, Noży, 
Świeczników, Towarów pakfonowycb, Strzelb, 
Rękawiczek, Wachlarzy, Szelek, Krawatek, 
Kołnierzy, Ogniczek, Serwisów do kawy, her­
baty i jadła, Przyrządów do rysunków, Ra­
mek, nareszcie ogromny wybór Zabawek i

100
100

100
100
100
100

Gier towarzystkich i tp. 
ela się każdemu bezpłatnie.'

P ie r w s z y  austr. k o m is o w o -r o z s y łk o w y  H a n d e l  Trailgotta tcitlćl 
w W i e d n i u ,  Karntnerring N. 2 und Karntnerstrasse N. 57.

Do wiadomości!
Mamy zaszczyt niniejszym zawiado- 

I mić Szanowną Pnbliczność, że w sku­
tek śmierci naszego tutejszego długo­
letniego przewodnika handlu, jesteśmy 
spowodowani nasz handel od 1 2 0  
la t w  Wiedniu istniejący rozwiązać, 
lecz dla naszych dwóch głównych 
przedmiotów, to jest naszych fotogra­
ficznych objektyw i aparatów, jakoteż 
dla tychże równie przez nas nowo 
ułożonych galilejskich perspektyw z a- 
chromatycznemi okularami i objekty- 
wami składy urządzić dwa wielkie, a to:

|dla fotograficznych objektyw 
u pana 

Osteara M iram er
Kunsthilndler, Wien Stadt Graben 9,

a dla perspektyw u pana 
A ugusta  MŁlein

| kk. Hof-Lieferant Wien Stadt Graben 
(S23 -3) Nr 11

|w  tychże słynnie znanych firmach 
wspomnione przedmioty w znanej do- 

I hroci w zwykły sposób są do nabycia

Wiedeń w Marcu 1868 .

Mo ii f i tin f/e r  e t Mohn,

und Brucli-Kranken
ertbeilt miindlich und b r i e f l ł c h  Rath, 
wie seit 22 Jahren taglich von 12—4 Uhr.

Spezialarzt:
A r  I f . G to llm a n n ,  W i e n ,  

(436-11-12 Tuchlauben Nr. 18.______ —

Ceny sznuró­
wek (gorsetów, 
od 8, 1°> 1 3 1 14 
do 18 złr- P a ­
tki od 6, 8, 10 
do 12 złr. Przy 
listownćm zamó­
wieniu u p r a s z a  
się o m i a r ę  w 
czterech papiero­
wych wycinkach. 
1) Objętość piersi, 
i pleców wzięta 
pod pach'ami.. 2) 
Objętość s t a n u  
3) Objętość bio­
der. 4) Długość 
z pod pachy do 

stanu Miarę trzeba brać na osobie w sukni. 
(838-7-8)T

ans cins.

Z a k ła d  fa b r y k i k a p e lu sz y  
s ło m k o w y c h

U .  j P r i e d a  w Wi e d n i u,
Stadt, Adlergasse N. 1. 

rozsyła za pobraniem należytości pocztą 
lub za opłaconem nadesłaniem 12, .16 lub 
20 złr. cały tuzin, a za 6,J 8 lub 10 złr.

pół-tuzina (518-19-25)

Kapeluszy słomkowych
najn o w szy ch  i najw ytw orn ie jszych

n a  w zór.
Ta rozsyłka na próbę ma wyłącznie na 

celu, liczbę moich szanownych odbiorców 
powiększyć. Będzie mojem usiłowaniem 
każdego zamawiającego temi przesyłkami 
okazowemi spowodować, aby nadal został 

moim stałym odbiorcą. 
p ^ - P r z y  zamiejscowych zamówieniach 

na 6 lub 12 sztuk uprasza się o dokładne 
podanie, ile kapeluszy męzkieh, damskich 
i dla chłopców lub dziewcząt potrzeba i 
w przybliżeniu iarę podać. Kapelusze sło­
miane przyjmują się do przerobienia i u - 
brania. — Tylko opłacone przesyłki przyj­
mują się. Za zap towanie w ; pudełkach 
drewnianych przy całym tuzinie policzą 
sie 7C cent., przy pół tuzinie 50 cent.

Poszukuje się w i e r n e g o  S ł n g ?  
W O j S k O W C g O ,  nazwiskiem 

Korailiela, który pełnił 
ki sługi wojskowego przy ces. meksy 
kapitanie Franciszku Lautnerze, zmarły10 
w mieście Puebli, i uprasza się o uW'3 
domienie o jego pobycie listownie P° 
adresem: A .  L . ,  poste restante Wiede11’ 
Tenże Koramela jest Mazurem i powr^cl 
w zeszłym roku we Wrześniu do Galicy1

(986-2-3)

Maszynki do szycia
wszystkich systemów

zaleca największy europejski 
Zakład maszyn do szycmaszyn

po zn iżonych  cenach  z zaręczeniem - 
(813-10-12) M . M to llm a n n  w Wiedn»°>

31. ltothethurmstrasse^3(
Illustrowane cenniki bezpłatnie

FOSFORAN ZELAZA
P.LERAS DOKTORA UMIEJĘTNOŚCI

Z nowego najnowsze! Z dobrego najlepsze!
Hic <lo uwierzenia tanio!

G-odne uwagi d la  każdego!

Panu PiotrowiSzumtakowsltieniu,
Fabrykantowi towarów metalowych

O p a w i ew ( T r o p a n ) ,
w austryackim S/lasku.

Niżej podpisani poświadczamy, źe postawione przez pana w naszych Zakła­
dach uprzywilejowane aparata do wypalania zacie­
ru naszym oczekiwaniom pod k a ż d y m  w z g l ę d e m  odpowiadają, lakowe są pro­
ste, pięknie i trwale zbudowane, gotllja prędZCj aniżeli aparata inszego 
układu, —  a przy tein gotują najspokojniej i wydają czy­
sty Spirytus wyżej 90 ° Tralesa. Prócz tego posiadają jeszcze tę lio- 
T Z y Ś C  te uprzywilejowane aparata, że tak zwany nicdocłiod me bywa 
napo wrót spimczany do kotłów gotujących i z wywarami zmieszany, ale bez
ujmy czasu i dla lepszego wydatku spirytusu równocze­
śnie oczyszczonym zostaje, przez ^co otrzymujemy wywary 
uwolnione od szkodliwych części, które w  najczyściejszym 
stanie jako pasza bez szkody użyte być mogą.

W  Lutym 1868 .
A. ,Tutrzenlea  w. r.,

Dyrektor techniczny Fabryki cukrowej towa­
rzystwa akcyjnego 

J ó ze f  O ąm bsk i  w. r., 
właściciel dóbr w Rudnej (Galicya).

Wlaurycy ba,ronSedlnitzky w 
c. k. major i właścicel dóbr Wiszkowitz 

(w austr. Szląsku,
S y lw es te r  K a lisk i  w. r., 

pełnomocnik państwa Zator.
S am u el 91auill  w. r., 

dzierżawca gorzelni w Brauesdorf,

Majl«*|iM»«“ ■ n a j t a ń s z e  K e g a r k i i
Wszystkie zegarki opatrzone są znakiem kontroli 

c. k. urzędu probierczego w Wiedniu.
Regulowane genewskie Zegarki kieszonkowe, 
z 2-ietniem zaręczeniem, że dobrze idą, można 
być pewnym. (Na każdy regulowany zegarek do- 

daje sie kartkę zaręczenia).
Aby dużo sprzedawać, trzeba tanio sprzedawać.

C e n y  f a b r y c z n e  z 5°/t z n i ż k a :
Srebrne cylindr. zegarki z 4 rubinami 10 — złr.

„ z złot. brzeg, odskak. 13—14 „
„ ze szkłem kryształów. 15—18 „ 

kotwicowe (ankry) z la  rubin. 15—19 „
„ z podw. kopert. 15 rub.19—23 „
„ z kryszt. szkłom 15 rub.18- 25 „ 

dla armii z podwójną kopertą 22—28 „
^ Remontoiry ze szkłem kryszt. 20 -  36 ,,

Złote N. 3, Damskie z 8 rubinami . . 25 30 „ 
n „ emaliowane . . 31 36 „
„ „ z dyamentami . 45 48 „
„ „ z podw, kopert. 45—48 „
„ kotwicowe z 15 rubinami . 45—65 „

„ z  złotą koper. wewn. 40 60 „
n z podwójną* kopertą . . .  55 60 „
„ z podw. kop i złotą wew. 65 100 „
„ Remontoiry............................ 70 110 „
„ z podwójna kopertą . . . 100 200 v

Chronometry prawdziwe angielskie . 170 200 „ „.v _ . . .  ------
Prócz wymienionych, są wszelkie gatunki zegarków, jakich* sobie tylk° ^yczye można.

Instrum entu grające 2 do 48 sztuk 16, 20, 30, 40, 100..7' : ,cl' 
p la  panów Fabrykantów , Lekarzy, Duchownych, Myśliwych, w ogóle <ua tych, którzy zmuszeni 
sa wczas wstaw ., wyborne zegary z budzikami, które 3 i godzin 1» budząc, równocześnie 
świecę zapalają,ac9 złr. — Te same bez zapalenia świecy 7 złr. , ! bezpieczeństwa z alar

mem, s wystrzałem, które zarazem świecę zaPa )ą. 14 złr.
DB^Każdy zegarek może być opatrzony monogramem lun herbem " B O  

O d s p r z e d a ją c y  o t r z y m a j ą  d a lsz* 5 11 “ tw i e n i a .
N a  żądanie przesyłam zegarki i  klejnoty do wyboru za  p o b r a n i e m  n a l e ż y to s c i ,  

a za niezatrzymane przedmioty zwracam natychmiast< Vie lj ł (,ze pocztą. Polecenia wypełniam  
szybko za nadesłaniem należytości lub pobraniem teJ z-e P j i  tcł’ ą każaen z Szanownyc h za­
mawiających może być pewnym najrzetelniejszej i  nad.P Jjmalntejszej obsługi. — Stare ze­
garki, stare złoto i srebro, przyjmuję w najwyższej cenie zamiast pieniędzy i kupuję także za 
gotówkę. . (347-7-12)

listow ne zap y ta n ia  odpow iadam  natychm iast, da j ę  k ażd em u  żąd an e  
w yjaśn ien ia i zaręcząm  za  n a jtań sze  ceny. R ozsy łk i we w szystk ie s tro n y  m onarch ii.

Prawdziwe zfote i srebrne damskie 
i męzkie klejnoty.

Wszystkie przedmioty opatrzone są znakiem kon­
troli c. k. Urzędu próbierczego w Wiedniu i we­

dług paryzkich wzorów wykouane.
Najnowsze i najmodniejsze wzory.

Pierścionki, 1-20, 2, 3, 4, 6, 10, 15, 20 złr. 
Guziczki do koszul, 

para 120, 3, 5, 6 złr.
Guziczki do rękawów, 

wielkie, para 1'50, 3, 6, 8, 12, 15 złr. 
Guziczki do kołnierza, ŁO cent., 1, 2 3, 4 złr 
Medaliony, 1'30. 3, 6, 9, 12, 18, 24 złi.
Krzyżyki 50 centi, 2, 3, 5, 8, 12, 18 złr. 

Serduszka  
otwierane, 2-50, 4, 6, 10 złr.

Kulczyki 1-50, 3, 6, 9, 15, 20 złr.
Brosze, 4-50, 6, 9, 15, 20, 30 złr.

Garnitury, Brosze i Kulczyki okrągło.
9, 12, 24, 30, 36, 48 złr. *

Krótkie i długie srebrne łańcuszki do zegarka 
dla mężczyzn i dam, 2-50, 4, », 1° złr. 

Krótkie i długie złote łańcuszki do zegarka dla 
mężczyzn i dam, 17, 20, 25, 35, 48,100 złr. 

Branzoletki 3-50, 6, 12 , 18, 24, 30 z‘r- 
Klejuoty dla narzeczonej i weselne, _ dostarczają 

sie na źadanie z wypisaniem imienia.

Połączenie w stanie ciekłym p ie rw ia s tk ó w  
wyrabiających krew i kości, łatwość z jaką te® 
środek daje się upodobnić przez najdelikatniejs®! 
żołądek, wreszcie nazwisko zaszczytnie zna®* 
w dziedzinie umiejętności samego wynalazcy, o“

a najskuteczniejszym jest dla kobiet cief' 
piącycn na białe upławy (blennorrhee), a szcz®' 
gólniój zadziwiające sprawia skutki kiedy idz>f
0 rozwinięcie ciałotworu młodych panienek cief' 
piących na bladaczkę. (732-12')

Fosforan Żelaza przywraca siły wyniszczony®1 
używa się po krwotokach, przy powrocie d® 

zdrowia po ciężkich słabościach, osobom wątły1® 
dzieciom i starcom, albowiem jest to środę® 
przedowszystkiem toniczny i pokrzepiający.

Dostać można w Krakowie w aptece p. Brunol^  
Miczyńskiego i  w aptece „pod Barankiem" P'
1 Redyka-, we Lwowie w aptekach pp. ZsjS’ 
munta Rukera, Berlinera i Piotra MikolascnOi 
w Brodach w aptece p. Franzosa; w Poznani® 
w aptekach p. Elsnera i Monkiewicza w Wie' 
dniu w Składach materyałów aptecznych pp. R a f  
be i Róder i w aptece p. Szaitera w Rzeszowie

Belgijski

T Ł U S Z C Z
( l O  W O K Ó W

z rozślinnych tłustych p ierw iastków
najodpowiedniejszy na osie żelazne i dre' 
wniane. — Centnar wiedeński 10 zlr.

Do nabycia u

Filipa Steina,
w  W iedniu,

Leopoldstadt, Asperngasse 3.

Do łaskawego uwzględnienia! Pod na­
zwą „belgijski tłuszcz do wozów“ także 
„patentowany tłuszcz do wozów", bywaj* 
po najwięks/ój części zle produkta pusz­
czane w handel, które tylko psują kredyt 
temu towarowi. Mój wyrób korzystnie 8*5 
różni od tych produktów, a jednorazoff9 
próba przekona Panów Gospodarzy o tein, 
co dopiero powiedziałem. (656-12)

częściowa.'Sprzedaż hurtowna i

Philip V t ' O t n t n ,  hoher Markt, i ł ,  Galwagnihof, 2 Stock, W ien. 
Porto wynosi na p r z e s y łk i  do 1 funta w całej n onarchii tylko 20 do 25 cent. 
—'Poszukuje się zdatny®1* Zastępców i»a prowincyacli.

(w austr. Szląsku). (826-5-)

W in cen ty  Itognliński  w. r.,
właściciel dóbr w Sędziszowie.

9 Ia u rycy  baron Z aw isch  w. r.
. dóbr Sponau (w Morawii) kapitan w armii 

A lfre d  R u d ziń sk i  w. r., 
c. k. major w armii właściciel dóbr w Lip- 

tin (pruski Szląsk). 
S zym o n  Mtaberfeld  w. r., 

właściciel fabryki spirytusu w Oświęcimie. 
R e n e d yk t  Ruchs  w. r., 
właściciel gorzelni w Brauesdorf,

(w austr. Szląsku).

—ciągnienie Książęco-Brunświckiego poręczonego losowania pieniężnego,
^B_^dzłożone z niemniej jak  1 miliona 973.475 złr. wygran, pomiędzy 
remi znajdują się 175.000, 105.000, 70.000, 35.000,17.590, 14.000 itp. ^ P 0'  
ozyna się już  1 1  C z c r w a  r .  b. — Sprzedaję na to ciągnienie cał® •y Ł 
7 złr„pół-losy po 3 50 złr., ćwiartki po złr. 1-75 w banknotach. U pf«  *»*e 
uważać tych losów za Promesy, gdyż każden utrzymuje przez * z* o-

- ‘  - • na wszystkie ciągnienia pełną w«r-
klas nie m°.że by.c żadnej 
los dotąd nie wyjdzie, za

zwrócenie takowego 21 złr. od całego losu wynagrodzić. . . . r(, ^ ° , e'14)T
Urzędowy Plan do każdego zamówienia dodaje się bezpłatni, J z wykazy

wygran, po każdem ciągnieniu natychmiast rozsyłane będą. w ygf9”r„Szanj wip. P*zezemme 
jako też przez wszystkie domy bankowe w gotówce wypłacane. • ut*awae się
z pełnem zaufaniem do głównego kolektora przez rząd uatanowte“ rS|BanŁo

NB. Listy i pieniądze e ------1 ń.l —: Jt„ Ka ----------
upraszam opłacać.

ręcznie podpisany oryginalny Los, który 
tość zachowuje, dla czego też podczas tych pięciu 
straty, a nawet obowiązuje się każdemu, którego

Samuela Goldschmidta j & s g a s s e  u ,  F r S S .

Odwołując się na powyższe, polecam się do wyrabiania _
aparatów gorzelnianych i destyllacyjnycli i zwracam 
uwagę, że wszystkie starsze aparata z małym ko 
sztem według mojego systemu przerobić potrafię. Również 
w y r a b i a m  wszelkie roboty żelazne i kotlarskie dla bro 
warów, fabryk cukrowych, potażami, szczególnie ze 
anarata rektyfikacyjne R o b e r t a  dla cukrowani

Hambursko-amerykańskie Towarzystwo__9kc^ ne żeglugi parowej. 
B e z p o ś r e d n i a  j a z d a  s t a t k i e t n  P a i o v ' y m  między

" * ^ T ™ S I « * a m * » o r « ie io  i  S f o « o m  J o r k i e m
dotykając Southampton za pomocą pocztowych statków parowych:

„  . . .  . . .
'Teutonia we Ś ro d ę  
C ie r mania dto
A llemania dto

| B a w a r ia 1® w Sobotę

20 Maja 
27 Maja 

3 Czerwca II
10 Czerwca 
17 Czerwca 
24 Czerwca 

1 Lipca 7

jako też kompletne zelazne 
rezerwoary i t. p

kotły parowe, zelazne
kominy, rezerw o»m j » ł. p po najtańszych cenach.

Za sumienna robotę zaręcza się.
Piotr Sxumlakotvski 

w Opawie.

Holsatia we Środę 
Cimbria
Saxonia dto

„ p    s > Hainmonia
W e»W ,l“ l ia  (w budowie)

— , Okręta. o z n a c z o n e  * nie dopływają do Southampton.
C e n a  p r z e w o z u  i P ie rw sza  k a ju ta  tal. 1 « 5 ,  d ru g a  k a ju ta  ta l. l O O ,  M iędzypokład 5 0  tab
C e n a  p r z e w o d u  t o w a r ó w .  Ł . » .  od  beczki o 40 stopach s z e ś c ie n n y c h  ham burskich z 0 -  

puszczeniem  (Prim age) 1 5 % ; dla o rdynary jnych  “ >warów, w edług um owy. (746-7
Porto listowe do i z e  Stanów  zjednoczonych 41 sgr. L is ty  pow inny być  o znaczone: per Ham-

BliższychS z c z e g ó ł ó w ’ udziela: A u g u s t  B o l t e "  następca Mi l l e r a  w Hamburgu. 
■BT*7imnłne i ważne kontrakty przewozu zawierają umocowani Ajenci: S t a a r  6C G tei*  

k o f e f W WIEDNIU, Mehlmarkt Nr , t 2  i p. JT. R ib e n s c h U t*  w KRAKOWIE.

Ł a t w i e j  mówić 
o bocie aniżeli go

zrobić.
Pierwszy i największy

Skład fabryczny 
OB L W I A

w ł a s n e g o  w y r o b u

EMANUELA STERNA
w WIEDKIIJ,

Stadt, MariengasBe Nro 2,
Poleca swój ogromny wybór najgustow- 
n ie js z e g o  najwytworniejszego a szczegól­
niej trwałego obuwia ze wszelkich może- 
bnych gatunków materyj i skór po nastę­
pujących zadziwiająco niskich cenach.

kamnszki męzkie 
kozłowe i cielęce złr. 4.50, 5, 5.50, 6. złr. 

dtto. obsadzane skórką rekawicznicza 
złr. 5. 5.50, 6. 

dtto. kołkami śrubami, kapami z po­
czwórną podesz złr. 6-50, 7-50 8. 

z rosyjskiego lakieru, gładkie obsadzane, 
złr. 5, 5-50, 6, 7, 7*50. 

lakierowane salonowe złr. 6, 5-50, 6, 6-50. 
dto obsadzane kol. skórą, złr. 6, 6.59,

7, 7.50.
jagnięce na cierpiące nogi bardzo przy­

jemne i chłodzące, złr. 5-50, 6, 6-50. 
Hamaszki damakie > 

prunellowe, aksamitne z obcasikami, złr. 
1.80, 2 10, 2-50, 2-80, 3, 3 30, 3-60, 4.
dto now. kształ. złr. 3-60, 4, 4-60, 5, 6.
dto z gumami, złr. 2'50, 2'80, 3, 3-30,

3-80, 4-50
ze skóry matowej, kozłowej, glanc, ciel.

z pół-podesz. złr. 3, 3-50, 3-80, 4. 
dto z najlep. gat. zł. 4-50, 5, 5-50, 6.

nieprzemakalne skórzane, sukienne, pilśnio­
we, złr. 4 do 7.

Hainaszkl «lla dzieci: 
aksamitne, prunellowe, skórzane, 90 cent. 

do złr. 3'50.
Hainaszkl dla chłopców:

matowe, cielęce, złr. 2'20. 2-80, 3, 3'50.
Hauiaazki dla diiewczątl 

aksamitne, skórzane i prunelowe złr. 2, 
2-50, 2-80, 3, 3-50, 3'80, 4. 

W ielki skład kamaszkńst dam­
skich z obcasikami korkowemi, od 
złr. 5 do 6.50 — jak również ta nie- 
wymienionych towarów ze sukna, fu­
tra, jedwabiu, atłasu, itp.. które są za­
wsze na Składzie. (908-4-20)T

Zamówienia według miary i na­
prawy wypełniają się szybko. Pole­
cenia zamiejscowe za pobraniem na­
leżytości pocztą.

Kupujący hurtownie otrzymują 
zniżkę.

Wstęp do tej ulicy jest od Bau- 
ernmarkt jako też od Rothecthurm- 
strasse naprzeciwko Wollzeile.



C Z A S  z Niedzieli 24 Maja 1868. 5

Od Wydawnictwa dziel katolickich, nauko­
wych rolniczych i ludowych

W. Wielogłowskiego i W. Jaworskiego
j,. . . , w  K r a k o w ie .
Ula uiatwienia stosunków mieszkańcom 
wschodnej części kraju, a głównie Sza­
nownemu Duchowieństwu, z naszem Wy­
dawnictwem, urządziliśmy fdię naszej 
Księgarni we Lwowie (w  Rfównym Ryn­
ku), i oddaliśmy takową PP. G. S ey-  
farth i D. Czajkowskiemu.—  Wszystkich 
przeto artykułów naszej księgarni będzie 
można odtąd po tych samych cenach 

w pomienionej filii nabywać.
W. Wieloglowski f  W. Jaworski.

(1009. 3-3).

Zgub:i i n n n  * ł r .  § o  c . t (t.j.:
_  1U11U 3 sztuk po 50 złr., 6 sztuk

Po 5 złr., 4  sztuk po 1 złr. i 8 sztuk po 
10 cent.) — w dniu 20 b. m. pomiędzy go­
dziną 7 a 8 wieczorem, przechodząc ulicą 
Grodzką od sklepu p. Tomaszewskiego 

o sklepu p. Birnbauma, tokarza.
Uczciwy znalazca raczy oddać te  pie­

niądze do Bióra hotelu S a s k ie g o ,  gdzie 
Otrzyma 30 złr. nagrody. —  Poszkodowa­
ny S tracił przez to  cały swój majątek.

Obwieszczenie.
L. 839 _________ _

Celem wydzierżawienia, dochodów z 
propinacyi miasta Jarosławia wódki pi­
wa, i miodu z dotychczasowemi dodat­
kami gminnemi od wyrobu i przywozu 
piwa, na cz3s od Igo Stycznia 1869. 
do ostatniego Grudnia 1871 . t. j. na 3 
po sobie następujące lata 1869 , 1870  
i 1871. z ceną fiskalną rocznie po 2 4 3 3 3 . 
złr. 3 3  % cnt. w. a. odbędzie się w u- 
rzędzie gminnym miasta Jarosławia a to 
m*,' dniu 30ym  Czerwca r. b. pierwsza, 
w razie nieosiągnienia pomyślnego skut­
ku na dniu 3 0  Lipca r. b. druga, a na 
Wypadek gdyby i na tern terminie odpo­
wiedniego rezultatu nieosiągnięto, najdniu 
31 ym Sierpnia 18 6 8  trzecia licytacya 
do której to licytacyi miasto wszystkich 
cnęć mających panów przedsiębiorców 
z tern nadmienieniem zaprasza, że licy­
tanci l o  odsetku Wadyum przed roz- 
Poczęciem licytacyi do rąk komisyi li- 
cytacyjnej złożyć mają, bliższe wa- 
runki wydzierżawienia tych dochodów 
^  urzędzie gminnym miasta Jarosławia 
Przejrzeć mogą. (icie-2-3)

Z Urzędu gminnego miasta. 
Jarosław dnia 13go Maja 1868 . r.

Kundmachung.
Zur Verpachtung der Einkiinfte der 

Jaroslauer stadtischen Brandwein, Bier 
Und Methpropination, sammt den bishe- 
r'gen Gemeindzuschlagen von der Bier- 
erzeugung und der Biereinfuhr, auf die 
Zeit vom 1. Janner 1869  bis Ende De- 
zember 1871, d. i. auf 3 nacheinander- 
folgende Jahre 1869; 1870  und 1871, 
mit dem jahrlichen Fiskalpreise von 
2 4 .3 3 3  flor, 33%  xr. o, W„ wird beim 
Gemeindeamte der Stadt Jaroslau und 
zwar am 30. Juni 1. J. die erste, bei un- 
gunstigen Resultate am 30  Juli 1. J. die 
*Weite, und fiir den Fali, wenn auch die- 
,se misslingen sollte, am 31ten August 

J- eine dritte Lizitationsverhandlung 
abgehalten werden, zu welcher Pacht- 
lustige mit dem Bemerken eigeladen 
werden, dass die Lizitationslustigen ein 

/o Vadium vor Beginn der Lizitations­
verhandlung zu Handen der Lizitations- 

ornmission zu erlegen haben, und die 
naheren Pachtbedingnisse beim obgenan- 
en ^ adtgemeindeamte einsehen konnen.

Vom Magistrate der k. f. Stadt. 
Jaroslau am 13. Mai 1868.

Promesy na Losy zr. 1864,
których ciągnienie odbędzie się

M P d n i a  2 C z e r w c a  r .  t o . , - * !

wystawia i sprzedaje 
Dom bankowy

F. J . K IRCH M AYEB i SY N
w  K R A K O W IE . •

Gra udziałowa i sprzedaż Losów na raty.
Skutkiem zawarcia stosunków z domem bankierskim w Peszcie, pośredniczę 

w drodze komisowej przy sprzedaży Losów Kredylowych, Losów 1 8 6 4 , 1 8 5 4  iż 
1839  r. za miesięcznie spłacającemi się ratami, z przypuszczeniem każdego przez 
czas spłacania rat do wszystkich wśród tego odbywających się losowań do 2 0  
Losów w udziale.
N a j b l i ż s z e  c i ą g n i e n i e  L o s ó w  1 8 6 4  r „  p r z y p a d a  1  C z e r w c a  r .  b .

Wyjaśnienia i bliższe szczegóły przesyłam bezpłatnie.

 Utrzymuję Skład komisowy Likieru ftllg'. zołfldkowe-
g 1© przeciwko niestrawnościom żołądkowym, jako niezawodny środek przeciwko 
febrze, tudzież P l a s t r u  h a m b l i r s k i e g O  przeciwko ranom  wszelkie­
go rodzaju, już znany środek.— J ^ p U s k u te c z n ia m  Wizy paszportowe, 
jak niemniej wszelkie interesa handlowe i przemysłowe. (98i~2)

£ .  M ż ą c a .
Bióro komisowe ajencyjne i spedycyjne w K r a k o w i e .

Z dniem 1 Czerwca otwarte będą

KĄPIELE SIARCZANE
w SWOSZOWICACH
mi l i  od K r a k o w a  o d l e g f e .

Słynne swą skutecznością wody Swoszowickie w rozlicznych chorobach, miano­
wicie zaś w długotrwałym g o ś ć c u ,  zastarzałych d n a w y c h  cierpieniach, p o ­

r a ż e n i u ,  we wszystkich chorobach s k ó r n y c h ,  w dolegliwości n e r w ów 
należą do najsilniej szych wód siarczanych; 

z powodu zaś zawartych w nich części żelezistych, celują nad 
wszystkiemi niemal wodami siarczanemi w Europie.

Zakład kąpiel ny w Swoszowicach
pragnąc, aby chorzy nietylko ulgę w cierpieniach ale oraz wy­
godę i przyjemności znajdowali, dołożył wszelkich starań dla zje­

dnania tym kąpielom zasłużonego wzięcia.
W tym celu zaprowadzone zostały liczne ulepsZCllia, 
zaopatrzono łazienki we wszelkie potrzebv wymacane d la  z d r o w ia  i wy­

gody gości;
urządzono szybką usługę obojej płci;
postarano się o d o b r e g o  r e s t a u r a t o r a ,  a tern samem zape­

wniono gościom kąpielowym dobrą kuchnię z szybką usługą obok cen umiar­
kowanych;

urządzono czytelnię dzienników i czasopism pol­
skich, niemieckich i francuskich, w której zarazem będzie 
można dostać do czytania dzieła na żądanie.

Ogród urządzony został na nowo i upiększony; postarano S iC .  
aby muzyka wojskowa dawała koncerta w łazienkach,
ak również staraniem będzie Zakładu zarządzić zabawy i rozrywki nietylko dla 

uprzyjemnienia chorym pobytu, ale oraz, aby liczni goście z Krakowa znajdo­
wali w Swoszowicach chętne miejsce wycieczek.

W tym celu, jak również dla ułatwienia przyjazdu osobom w Krakowie 
stale mieszkającym, a chcącym używać kąpiel w Swoszowicach,

dwa omnibusy
krążyć będą dwa razy dziennie między Krakowem a Swoszowicami, 
odchodzące z Krakowa z rana o godz. 6 i8, po południu o 2 i 4.

Nadto zakład Swoszowicki zostawać będzie pod okiem biegłego lekarza. 
Zamówienia mieszkań, zasięganie wiadomości i objaśnień o ceny mieszkań lub 

o inne warunki, jak niemniej wszelkie informacye lub stawianie życzeń szcze­
gólnych, nadsyłane być mają do

Zarządu kąpielowego w Swoszowicach
poczta Mogilany,

jak niemniej A d m in ls tr a c y a  C zasu  podejmuje się pośredniczyć 
w tym względzie i ułatwiać korespondencyę z Zakładem. (883. 7-12)

15.000 dr. w. a.

Do salonu mód
Pauliny Ebersowei

nadszedł znaczny transport

kapeluszy słomkowych.
Ulica Floryańska N. 329.

(983. -'i).__________

Jean Winter
Bankier w  Wiedniu,

Stądt am Hof Nr. 15
poleca się z najtańszą prowizy? do in 
kasowania weksli na W iedeń i okolicę 
do zakupywania i sprzedawania wszel­
kich kurs mających papierów krajowych 
i zagranicznych, i tym podobnych intere­
sów bankierskich. Zaliczki na obligacye 
i akcye w każdej wysokości, .1013. -3)

B I U R O
Szcza­
wnicy

Kryni­
cy Rabki

40 45 24
32 36 18
25 30 16
18 21 12

C. k. wy. uprzy. jedy. prawdziwie poprawny

KALLOMYRlli
pomada wzmacniająca i farbująca włosy.

W łosy najpiękniejsza ozdoba człowieka, ^odpowiednio hodować, aby je 
utrzymać przed wzmagającem się łysieniem, jest pewnie obowiązkiem; dlatego 
przestrzegamy usilnie przed wieloma środkami do farbowania włosów: farbuję 
one bowiem powierzchownie, ale ten tak szkodliwy metaliczny dodatek pali 
włośy, następstwem tego choroda cybulek włosowych i dna włosów. Voma- 
da kallomyrinowa  przeciwnie wzmacuia cebulki włosowe i system ner­
wowy głowy usuwa tworzenie się łupieżu  i tisxai, zapobiega tvypa• 
daniu włosów  i popiera porost. Pomada ta jest najwygodniejszym i pe­
wnie skutkującym środkiem do farbowania włosów, która siwe 
wb sy trwale i naturalnie blontl,  na ciemno i cxarno farbuje, i to tak, 
że w łesy swój naturalny połyskujący kolor znowu otrzymują, który 
przed osiwieniem posiadały i nigdy ju ż  nie osiwieją. Pomada ta me 
wala ani skóry ani paznokci, ani bielizny.

Cena 2 złr. —  z przesyłką 2 złr 10 c.
C h r o m m e l a n ,  ś r o d e k  f a r b u j ą c y  w ł o s y .

S k U d , :  J  “ » k o „ ie  u p. J. B artla -  we Lwow.o u p .  A. ^ Ą t n e r a '
Ruckera aptekarzy   w Koszycach u p. E. Eschwiga i  S. w Ołomuńcu
u P- Dra Schrotera  w Pradze u p. J . Fursta i  D. Fragnera aptekarzy —

w P e s z c ie  u p. Tordka i t. p. .
Z a g r a n ic ą )  w P aryżu  St. de Rue des Arts, 13 — w L o n d y n i e  Leicester bq 9 — 
we F l o r e n c y i  Complair et Comp. w B e r l i n i e  J. Bohm — w W r o c ł a w i u  Ed. Gross, 
w  D r e ź n i e  H. Kellner i Syn— w W e n e c y i  Zanini ap t.— w W e r o n ie  Ed. Silberkraus, 

w J a s s a c h  Jasiński,— w Aleksandryi J . Zimmer. (907-3-15)
Mir. Ml. MMUcitch. członek W ydziału med. — Miaro! Ruts, magister farmacyi.

informacyjne Komisowe Krakowskie
( A .  G ą s i o r  o i c  s l i i  e t  A .  O h m e )

hotel Saski ulica Sławkowska, 
nastręcza okazye do kąpiel, i tak ;

Powóz lub kareta w 3  k o n i e ......................................za złr. w. a.
„ » w 2 k o n i e .................................... „

Bryczka cała kryta, 4  siedzenia, para koni . . „
Wóz pakunkowy płótnem kryty parokonny . . „
zam ów ić potrzeba 12 godzin naprzód, 3  godziny stać może przed pasażerem—  
bawiący w kąpielach raczą na 4  dni naprzód listowne zamówienia przesłać.

p p IJp raszam y udaw ać się  w prost do „B ióra" bez pośre­
dnictwa faktorów.

Przyjmują się obstalunki na furmanki do Nowego-Targu, Zakopanego, My­
ślenic,, Suchy, Jwonicza, Wojnicza i t. p.

Świeżo nadeszły: wzory do farbowania materyj jedwabnych, płóciennych, 
kortów —  również najmodniejsze wzory obić pokojowych, szlaków —  fajki, ele­
ganckie koszyczki z mydełkami, cegła ogniotrwała, wyroby ceglane służące do 
ubrania klombów w ogrodach po cenach fabrycznych pozbywane zostają.

Obstalunki w zakresie powyższym niewyłuszczone przyjmują się —  wypeł­
niane natychmiast zostają. (1004 9-3)

Świeże transporta

PORTLAND-CEMENTU,
powszechnie znanego ze swćj dobroci, n ąd eszły  do domu

handlowego

F .J . Kirchmayera i kSyna.
w KRAKOWIE. (9 5 8 -3  6 )

Kolej Warszaw-
Wył. uprzyw.

Towarzystwo Kolei
Ces. król.

Kolej żelazna
Ces. król.

Kolej ż e l a z n a

sko-Wiedeńska.
austryackie

żelaznej rządowej.
uprzywil.

Zachód.-Czeska.
uprzywil.
Wscbod.-Bawarska.

O B W I E S Z C Z E N I E .

Bezpośredni rueh
między

Warszawą, Krakowem, Ołomuńcem, Ber­
nem, Pardubicami

z jednej strony, — a

Eger, mianowicie Karlsbadem i Marienba- 
dem na Pragę-Furth

z drugiej strony.
Zawiadamia sie niniejszem Szanowna Publiczność, że od dllićl 

Maja r. 1>. znowu zaprowadzonym będzie, tak jak był w przeszłym roku 
podczas pory kąpielowej, ruch pociągów osobowych między powyżej wyszcze- 
jólnionemi stacyami dla większej dogodności i szybszej podróży przejeżdżającej 
Publiczności. ( i O U - 3 )

Bliższe szczegóły doniosą afisze.

!!!Depesza telegraficzna!!!
Londyński sąd konkursowy zadekretował, że Skład angielskiej kompanii w głównym  

składzie W ien Tuchlauben Nr. U , przymusową drogą i to natychmiast sprzedanem być mu- 
Ugromne zapasy towarów, składające się  z więcej niż 20.000 sztuk angielskich damskiej 

“ ; zk,eJ bielizny, angielskich wełnianych, angielskich chustek do nosa, obrusów i najlep- 
sunkn aj?gl<rlskieg °  Szirtingu po niedoporównaniz niskich cenach. T e tak niskie ceny w sto -  
iako t*S°, i akości • piękności w szystkich artykułów powinnyby każdego tak prywatnego 
nie zdarzy sprzedaJ9cJ,ch interesować, gdyż podobna wysprzedaż już się nigdy drugi raz

z ins/Mni* siV ** <lohłatlne p orów nanie tu notow anych cen  * ^ 0
tvm »n«ta.iso a™1’- a/ wa*ywszy, że  nieodpowiedni towar bez przeszkody napowrót przyję- 
niejszego z a d o w o ' lS f * 6 natychmia3t fa n k o  odesłanemi będą, można być pewnym  najpeł-

15.000 sztuk płóciennych koszul męzkieh,

gatunku, we w szelkich rn , • °  l wycf jne^°dnie i . rozmiaracłl, odpowie-jtaje ‘j y t w o m e ,  po złr. .-60, 3-50, a-80, 3,

10.000 sz.tnk płóciennych g a t e k  każdej'
dc, 2 , 1  „ 2  ““ ' “lr- 1M '

9.500
rów.

białych i kolorowych koszul m ęz- 
kich, najnowszego kroju, 100 wzo- 

P ° złr. 1-50, 2, 3-50 do 3-80.
płóciennych koszul damskich prak­
tycznie i wytwornie uszytych, po 

2. 2-50, 2‘60. -  Bardzo cienkie ko- 
azule po 3-50, 3 80, t-50 do 10 złr.
złr.

3.000

I
Is
I

koszul nocnych  
damskich, najnowszego kroiu, po złr. 

do 4.50.

sztuk majtek damskich i nocnych 
dzn .  gorsetów, wytwornego kroju, bar- 

ô  wytw orno. po złr. 1 8 0 , 2, 2 50, 2-80, do 3.

1.300 sztuk płóciennych

800 spodnie haftowanych w edług obranego 
4 do * ZOrn’ iak0 też > zwyczajne po złr. 3.50,O 50,

1.500 f 8ztuk cienk iego , średnio - cienkiego  
. i  płótna po 50 łokci, każda sztuka s/4 

weroka, po 18, 20 do 23 złr.
K. o i 8 y ł h I  za pobraniem należytośei

500 sztuk bardzo cienkiej angielskiej w e­
by ręcznego) przędziwa, każ la  sztuka 

50 łokci pełnych, po 24, 2 8 , 30 do 35 złr. naj­
cieńsza.

1250
13 złr.

sztuk angielskiej w  pół-sztukach po 
24 łokci, każda sztuka po 9, 10 do

2  0 0 0  *°kci cienkiego angielskiego płótna 
a . U U U  białego przędziwa, % Jok. wied. sze­
rokiego, po 32  ct. _________

2.500 tuzinów^angielskich płóciennych chu­
stek do nosa. po 2, 3, 3’50 do 4 złr. 

sprzedaje się  w pół-tuzinacb._________________2nnn tuzinów angielskich, płócienno-baty- 
■ w U U  stowych chustek męzkieh i damskich 

5, 6, 7 do 8 złr., sprzedaje się_w pół-tuz.po
koszulowych

gorsów z najcieńszego płótna
sztuk wkładek do

600

20.000
tystow ego, z poprzecznemi lub prostemi z*
kładkami, po 80 ct. 1 do 150  złr. _____

sztuk angielskich, lniano - f*ua“ aseZ(je-

sem e, -
tlasowy o trzecią czgść warto • ------
r tO  n h T T  łokci wybornego, białego, angiel-23.000 skiego Szirtingu i Madapolansu,

„ I s Z k n ,  łokieć po 25, 28, 30 do 
S r c e T n f i c i e W  (1013-3-12)

p o cztą  d o  w s z y s tk ic h  g łó w n y c h  i  p r o -  
■  n ic  nt-gwincyonalnych miast całej m o n a r c h ii  a u s t r y a c k i e j .  Za opakowanie nic się 

policzą .  Biorącym towaru za przeszło 30 złr. dodaje się bezpłatnie 6 sztuk in-
dyjskich batystowych chustek.

A d r e s :  C e n t r a l - H a u p t v e r s e n d i i i i g s - D e p o t ,  W i e n ,  T u c l i l a u -
b e u  I I ,  im Gunkel’schen Hause.

F .  O T F I N O W S K I ,
Krawiec Męzhl,

ma zaszczyt oznajmić Szan. Publiczności 
iż, p rzen ió słszy  swój

SKŁAD SUKIEN MEZK1CH
z pod L. 359 na prreciwną stronę pod 
L. 333 przy ulicy Floryaóskiej, zaopatrzył 
lakowy w towary najnowsze i najgusto- 

wniejsze z pierwszych fabryk Europy. 
BMT'Frzytem przyjmuje wszelkie obstalunki i 

takowe najdokładniej według ostatniego Joum alu  
najpunktualniej w 6, 13, 24 a nąjdalej w 48 g o ­
dzinach p o  u m i a r k o w a n y c h  c e n a c U  od­
stawić zaręcza. (966—3 )

t l p S 1;

B o d y

|Mli\EI{.lLi\L
■ n o n lrk a  — Krynicka 

^Szczaw nicka— H zejje. |c  
otow ska— Selceraka— 
k arłh łiad zk a—E m ska  

j* > n z e n sb a d z k a -  Bi- 
Iu* a  — Pilnawaka — 

M aryenkadzka  
* F sz y«tk ie  inne, są do 
nabycia po cenach bardzo 

urntarkowanych

n a !
Pres

F. EBERT«
lakiernik powozów

w Krakowie, dziedziniec Franciszkański 
Nr. 165,

poleca się z wykonaniem najguetowniej- 
szćm najrozmaitszych do tego należących 

robót, jakoto:- 
lakierowania powozów, szyldów firmo­

wych, wystaw odrzwi, pomników itd. 
we wszelkich gatunkach farb, drzew, 

marmuru,
podejmując się zwyczajnego pokostowania 
budynków podług przedmiotów drewnia­

nych i blaszanych jakoteż wszelkich
napraw pow ozów .

Lakierowanie Faetona angielskim lakie­
rem od 20 złr. wyżćj.

W szystkie roboty wykonywa rzetelnie, 
punktualnie i po cenie najumiarkowańszój.

(957-3)

Plasterki tyrolskie
na odgniotki
Apteka S t o c k m a r a  w K r a k o w i e .

Oraz i
jedyne dotąd lekarstwo n a  P o d a g r ę -

Olejek z kasztanów
’ — (297-7 -8 )Tzłr. 25 cent. i 2 złr. 76 cen t

Paryż
1867.

Wiedeń
1866.

Londyn
1862.

Graben Hhr. 5
1. Stock, Ecke der Klrntaerstrasse

w  W i e d n i u

Skład Ubiorów
Kellera i Alta,

odznaczony 
najwysż. m edalam i 1867

mSIStllSCHIff

5 do 24 złr. 
8 do 28 „
6 do 32 „ 

14 do 28 „ 
16 do 30 »
8 do 26 „ 

od 12 do 36 _ 
od 4 do 12 
od 4 do 12 
od 2 do 8  „ 
od 3 do

. od 
od 
od 
od

p o le c a  n a jw y tw o r n ie js z e  m ę z k ie  S u  
k n ie  w ła s n e g o  w y r o b u , w e d łu g  n a j­
n o w s z y c h  ż u r n a ló w  m o d y , p o  z a -  

d z i w i a j ą c o  t a n i c h  c e n a c h .  
Modny w ierzchni Surdut

1 4 P S  z t r . ^ p f
I J b i ó r  w l o i e  n u  y
H 0 P 1 3  z ł r .

Surduty wiosenne . . . .  od 
W ierzchnie surduty . . .  od 
Surduty do polowania .
Fraki i surduty . . • •
K sięże su k n ie . • •
Ranne suknie (szlafroki)
Całe ubiory
Surduty  kancelaryjne .
Spodnie _.........................
Ubiory6 g im n a s ty c z n e  . . od 3  do 8 „
j ^ j j r P r ó c z  ty c h  w szelk ie m ożebne

przedniiotj ubiorów męzkieh.
gag,-- Zamówienia osobiście lub list< 

za łaskawem oznaczeniem miary s z  e r 
ś c i  p i e r s i  (piersi i pleców ), s z e r  
ś c i  b r z u c h a  (naokoło stanu), d ł u g  
k r o k u ,  będą za przysłaniem  n a le f  
lub za zaliczką pocztow ą najdokłi 
wypełniane. Cenniki na żądanie rozi 
się bezpłatnie. (1551-88-

W F "  A by zaufanie Szanownej Pu 
nosci, którem jesteśm y zaszczyceni, 
dal pod każdym  względem  zachow  
w zględu na nawał zajęcia, nie jes 
w stanie co dzień przychodzących n< 
próbek materyj do przejrzenia przi 
bierzemy w ięc na siebie, przy oznaczei 
loru i ceny, wybór Sukien w edłue  
go najsum ienniejszego sądu -  dod 
do każdej paczki kartkę zaręczenia, 
knie od nas w zięte, jeże li z jakiegt 
pow odu m e są  odpowiednie, przyjm 
takow e napowrót.
K eller et Alt Grabeii Nr. 3,



C Z A S z  N iedzieli 2 4  Maja 1868;

P. 0. Sekretarza Dyrekcyi Towa­
rzystwa Przyjaciół Sztuk pięk­

nych w Krakowie
ma zaszczyt zawiadomić Szanowną P u­
bliczność, i ż stósownie do postanowienia 
Dyrekcyi W ystaw a tegoroczna Sztuk 
pięknych zamyka się z dniem 2 5  Maja 
r. b. o godzinie 2 po południu, loso­
w anie zaś zakupionych przez Dyrekcyę 

obrazów odbędzie się 
d n ia  S C z er w ca  °  god zin ie  11 
w  lokalu Towarzystwa przy ulicy Brac­
kiej, w dom u barona Larissa, na które 
panów Akcyonaryuszów Towarzystwa u- 

przejmie się zaprasza.
K raków  dnia 22 Maja 18 6 8  r.

J. Fr. K o ło so w s k i,
£1024-2-3) p. O. Sekretarza Dyrekcyi.

Promesy na Losy zs r. 1864
z podpisem J .  C .  S o t l l C l l ć l ,

na ciągnienie w dniu 3  C z e r w c a  I*, b., s p r z e d a j e  po 2 złr. 50  c
już ze stemplem

J. M arti w Krakowie,(1001-C-8 T)

Nakładem i drukiem
W . M isza w Bochni

wyszły i dostać można także i w innych 
Księgarniach:

Praktyczne Rejestr a Ekonomii gospodarczej. 
Nowe wydanie poprawne i pomnożone 
przez Ekielskiego.— Cena egzemplarza 
oprawnego 1 złr. 50 cent.

Raporta losowe przychodu i rozch. drewien 
sągowych, tartych, krągłych, łupanych, 
ciosanych i innych produktów lasowych. 

-uŁibra 84 cent.
Raporta zbożowe w snopie i ziarnie, i in­

nych ziemiopłodów i paszy, tudzież do- 
' bytku, wszelkiego rodzaju trzody, oraz 

wykaz robocizny i kasy. —  Libra 84 c. 
Raporta przychodu i rozchodu zboża w sno- 
~*pie i ziarnie, karmy  ̂ i ja rz y n ; tygo­

dniowego przychodu i rozchodu robo­
cizny; oraz i stan inwentarza żywego. 
Libra 84 cent.

Dziennik kasowy przychodu i rozchodu.
L ibra 50 cent.

Także dostać można w tej Księgarni d ru ­
ków na Deklaracye do pędzenia wódki, 
czyszczenia okowity i  warzenia piwa. — 
Libra 48 cent. (952-2-3)

Jako odpowiedni
p o d a r u n e k  n a  Z i e l o n e  Ś w i a t k i

poleca się

L O S T  R U B O i F A .
które w roku mają dwie główne wygrane 

raz 3 5 , 0 0 0  drugi raz 1 0 , 0 0 0  złr. w. a. 
a z tych każden pojedynczy los musi być wyciągnięty.

Takowe zalecają się również przez swą wytworną powierzchowność jako 
teżhypotecznem  zapewnieniem.

Losy te sa zawsze po dziennym kursie do nabycia u
3 ,/ .  C. S oh ten a

(1005-3 6) W ie n , (łraben 13.
a pod temi samemi warunkami w K r a k o w i e  u 

1 J . B artl.

DOM KOMISOWY
f .  Z a w a d z k i e g o

w KRAKOW IE,
przy ul. W iślnej „pod Zającem 4* L. 269/ i n
świeżo otrzymał Płótna webowe rumburskie 

holenderskie, tudzież kopowe i inne czysto 
niane; następnie niciane Dymki, Ręczniki, 

Chustki białe i kolorowe do nosa. W ar­
tykułach bawełnianych poleca: Perkale 
uałe wszelkiego rodzaju w różnych szero­
kościach i Nankiny. W  artykułach mod­
nych francuskie Perkaliny, Żaknoty i Mu- 
szliny w najwieższych deseniach na su­

knie damskie. (972-3-6)

Szczęście v  Frankfurcie n.M.
jako jedno z najkorzystniejszych i naj­
rzetelniejszych przedsiębiorstw pole 
ca podpisana firma bankierska przez 
Książęcy Brunświcko - Luneburski 
rząd krajowy potwierdzone i porę­

czone,
losowanie premij państwowych

jednego Miliona 900.000 złr.
sreb rem ,

którego ciągnienie wygran już 1 1  
C zerw ca się rozpocznie. — Tako­
we zawiera 34.000 losów, z których 
18.400 bezwarunkowo z wygranemi 
wyjść muszą, gdyż ty lk o  w y g r a ­

n e  ciągnione będą. 
Najważniejsze wygrane są:

złr. 4 7 5 .0 0 0 , 1 0 5 .0 0 0 , 70 .000 , 
5 5  0 0 0 , 2  po 4 7 .5 0 0 , 2  po 44 .000 , 
2 po 1 0 .5 0 0 ,2  p o 8 .7 5 0 ,2 po 7 .0 0 0 , 
2 po 5 .250 , 6 po 3 .500 , 7 po 

2 .625 , 1 0 5  po 1 .7 5 0 , i t .  d.
Za nadesłaniem gotówki, rozsyłam 
oryginalne Losy państwowe (n ie  
P r o m e s y )  na powyższe ciągnie­
nie po następujących według pla­
nu stałych cenach: C ały los 7 złr.— 
pół-losu złr. 3*50 — ćwiartka złr. P75 
w banknotach, pod zaręczeniem n a j- 
s z y b s z e j  usługi. Plan losowania, 
jako też po każdem ciągnieniu urzę­
dowy wykaz wygran, przesłanym bę­

dzie bez żadnego policzenia. 
U prasza zgłaszać się bezzwłocznie 
z pełnem zaufaniem bezpośrednio do 
sprzedaży losów przez Dyrekcyę u- 

poważnionego Domu hurtownego
J ,  W .  MMaati

w Frankfurcie] nad Menem.
_________(994-t-5)

Poczta osobowa 
10 razy na ty­
dzień do same­
go Zakładu przy­

jeżdżająca.

ZAKŁAD ZDROJOWY
w Krynicy,

Stacya telegrafi 
cznaporaź  pier­
wszy tego roku 
w Zakładzie o- 

twarta.

z  d n ie m  Igo C z e r w c a  b . r . o tw a r ty
posiada około 500 pokojów gościnnych; wspaniałe łazienki, w których każda poje­
dyncza wanna ogrzewa się parą, uposażone wszelkiego rodzaju kąpielami, urządzo- 
nemi według obecnego stanowiska nauk lekarskich, a przy uwzględnieniu wszelkich 
wygód i komfortu; stałą aptekę, ze składem wód mineralnych, krajowych i  zagrani­
cznych, zarazem trudniącą się wyrobem żętycy i pastylek krynickich ; zaszcytme zna­
ną R eita n ra cy ę  i C u k iern ię  prowadzoną przez p. Ant. XiemmnMeie- 
go S orkiestrę z Pragi pod kierunkiem kapelmistrza M apy; czytelnię książek t ga­

zet ; tudzież kilka Hoteli.
W -R o z s y ła n ie  wód mineralnych, ze zdroju Krynickiego i błotwińskiego do głó­
wnych miast krajowych i zagranicznych od d. 20. Kwietnia b. r. rozpoczęte, na 
tadan ie  natychmiast się uskutecznia. (907-2-3)

H  o  h  e  n  h  c  i  n i .
IM

Zgromadzenie byłych uczniówJiohenheimskich
odbędzie się

w  P ią t e k  i^ S o b o tę  d n ia  5  i  6  C z e r w c a  r . b .
tak jak i poprzednich lat w Hohenheirnie.

Podpisany zaprasza najuprzejmiej na to zebranie, dawniej do Akademii na 
leżących, tak rolnych jako też leśnych gospodarzy, i spodziewa się o tyle licz 
niejszego udziału w tem  zebraniu , że tego roku wypada uroczystość 5U-letme 
go istnienia tej Akademii. Tych panów, którzy sobie życzą tu przenocować, u 
praszam o poprzednie zamiadomienie mnie o tym zamiarze.

Hohenheim w Maju 1 8 6 8 . (938-2)
D y r e k to r  A k ad em ii:  

W e rn e r .

G ł ó w n a  w y g r a n a
250.000 złr.

na wielkiem losowań, kapitałów przez 
rząd założonem, poręczonem w ilo­
ści 1 * 9  m ilio n . 9 8 3 ,0 0 0  z łr .  
w dniu *  C zerw ca odbyć się 

mającym.
Między 4 0 0 ,0 0 0  wygranemi znaj­

dują sięwys. trafne 2 0  po 2 5 0 ,0 0 0  
10  po 2 2 0 ,0 0 0  6 0  po 2 0 0 .0 0 0 ,
81 po 150 .000 , 2 0  po 5 0 .0 0 0 ,
20 po 2 5 .0 0 0 , 121 p0 2 0 .0 0 0 ,
9 0  po 1 5 .0 0 0 , 171 po 10 .000 ,
3 5 2  po 5 .0 0 0 , 4 3 2  po 2 .000 , 
783  po 1 .0 0 0  1 3 5 0  po 5 0 0  i 1 5 5  
złr. jako najniższa w ygrana każdego
wyciągniętego losu.
• Jeden los ze seryą i numerem wy­

granej kosztuje 2 złr. 3 losy 5 złr. 
7 losów 10 złr. 15 losów 20 złr. w. a. 
w banknotach,

Łaskawe zlecenia za p r z y s ł a n i e m  
gotówki będą szybko, sumiennie 1 0 - 
płatnie wypełniane, urzędowe plany 
gry do każdego polecenia dodane, 
udziela się każdej żądanej wiado­
mości a po uskutecznionćm ciągnie­
niu wykaz wygran każdemu ucze­
stnikowi bezpłatnie będzie przesła­
ny, jakoteż wygrane natychmiast wy­
płacone. —  U prasza więc zgłosić 
się bezwłocznie wprost do domu han 
Ulowego. (943-4-6)

•/- B r e y c h a .
w Frankfurcie nart Al.

kleine Bockenheimergasse 9.

Doświadczenia lekarskie Dl*a Brandisi, lekarza domowego hra­
biny Wladimirskiej, z Anaterynową Wodą do ust P o p p a ;

Uznanie jej skuteczności.
G i u r g e w o  16go Kwietnia 1866.

Nie mając znajomości z redakcyami dzienników wiedeńskich, ośmielam 
się przed moim wyjazdem do Paryża z hrabiną Wladimirską, szwagrową^ księ­
cia Kuzy, udać się do Pana, prosząc go, abyś raczył te, z wielką sumienno­
ścią zrobione doświadczenia o użyciu i skuteczności Anaterynowej Wody do 
ust Poppa, jednemu z najwięcej czytanych dzienników dać do ogłoszenia. Ta 
Woda do ust posiada trzy własności, które ją  robią bardzo  ̂ znakomitym, zapo 
biegawczym środkiem leczniczym na zęby, a których nietylko żadna Pasta zębowi, 
ale ani nawet środek na zęby Pelletiera w sobie nie zawiera.

N ietylko, że przez pilne używanie tej Wody zapobiega się osadzaniu się 
zgęstniałego śluzu, organicznych pierwiastków i fosforanowych soli, z których się 
kamienny osad na zęby składa i tworzy, ale rozkłada tenże w techniczny sposób, 
rozpuszcza go tak, że następne usunięcie go z łatwością miękką szczoteczką na­

stępuje obem nadaj e zębom> bardzo podejrzanie wyglądającym, w krót­
kim czasie ich [naturalny zdrowy kolor. Okazuje się także jako ratujący 
środek przeto wszystkim palącym fa jkę  lub cygara, których zęby nabrały bru­
natnej farby ja k  najbardziej zalecam. Nakoniec jeżeli już są chorzy z dziurawemi 
zębami, którzy często cierpią na ból zębów— to przy pilnem używaniu Anateryno­
wej Wody do ust Poppa ochronią się od bólu zębów.

Te powyżej napisane i ogłoszone doświadczenia si} faktami, które się w mej 
licznej praktyce setki razy powtarzały, a za których prawdziwość mojem stanowi­
skiem i podpisem zaręczam.

Nie zaniedbam tej Anaterynowej Wodzie do ust Poppa i w Paryżu wyro­
bić sławy i  rozpowszechnienia. -® r Krandisi.

8M(F*Do nabycia w K r a k o w i e  u PP.: Wiktora Redyka, aptek, „pod 
Barankiem" — Góreckiego — J. Johna — L. Feintucha — J. Bartla s ie ­
dleckiego, apt. — Stockmara, apt. —  Dra Sawiczewskiego, apt. (50-3-3)T
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I. Boscovltz
O p ty k  z  P e s z t u

zatrzyma eię w swój podróży w R z e *  
s z o w ie  od 20. Maja do 2. Czerw­
ca b. r. Polecenia zamiejscowe wypeł­
nia jak najpunktualniej za pobraniem 
należytości pocztą. Nieodpowiednie przed­
mioty zamienia. Zaleca szczególniej
r e s k o p ic z n e  o k u la r y .

(1018-2)

U k o ń c z o n y  A g r o n o m , f f i n S  Sf-
bywał praktykę gospodarczą w dobrach 
skich—jak  dowodzą jego chlubne świadectw* 
poszukuje miejsca Hządzcy za Btósownem wy 
nagrodzeniem 1 ordynaryą; może dać — jel e. x,|g 
dzie potrzeba— s t ó s o w n ą  k a u c y ę .  — B*'*® 
wiadomość w Biórze Komisowem K. M>erp° ~  
tkiego, pod L. 81 na Kleparzu. — 
że są do umieszczenia: Ekonomowie* . , 
rze prowentowi i e g z a m i n o w a n i  
śnlcaowle. | (996-1 ,̂

Uwiadomienie.
Nieomylne i prędkie wytępienie

Szczurów i Myszy
za pomocą ck. uprzywilejowanej trucizny 
na Myszy i Szczury, w kształcie świecy. 

C ena fla szec zk i 5 0  cen t.
Takowej niefałszowanej dostać można, 

w K r a k o w i e  u pana Jft. Jawornic­
kiego, we Lwowie u pp. Konstantego 1- 
skierskiego, Adolfa Berlinera, Zygmunta 
Rukera i Piotra Mikolasza; w Tarnowie 
u pp. JózefaJahna  i H. Koyi. (896-3-12)

Eau de Cologne philocome,
z n a n a  pod nazw isk iem

W o d a  n i o r a s a ,  .
je s t  do nabycia w ap tece „pod  B arank ie111

W ik to r a  M ed yk a
w KRAKOW IE.

Środek ten dzielny, posiadając w swym sk‘? 
dzie części odżywne i orzeźwiające, wzm»cn!* 
włosy i skórę, a nadto działa bardzo korzys*®  ̂
w różnych cierpieniach głowy, usuwając je  *n.' 
pełnie. Używanie tegoż środka w łuszczeniu 9'» 
skóry jest jedynem, gdyż niszcząc łupież, w stw  

uje towarzyszące przy tem wypadanie ̂ 109®!;' 
Kolonia 2go Października 1866. (893-2-3)1

Horns et Comp-
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W e  L w o w ie  przyjmuje zamówie­
nia jak dawniej Magazyn obić papiero­
wych Ig - iia c e g ’o  I l e r c o k a
przy ulicy Halickiej pod L. 2 9 5  w domu 
p. Bonifacego Stillera —  tudzież Magazyn 
J . § . J i ir g e n s a  również przy ulicy 
Halickićj.

W  zdrojowisku

Szczawnicy
rozpoczyna się pora kuracyjna

z  d n ie m  3 4 . H a j a  !>. r.
Mie zkania w Szczawnicy i przesyłki wód 
mineralnych Szczawnickich, tudzież soli 
zdrojowej i z niej wyrabianych pastylek, 
zamawiaja się listownie W  Z a f Z O -
d z ie  z a k ła d u  z d r o jo w e  

g o  w  S z c z a w n ic y .
Dla podróżujących przez Kraków do wód 
Szczawnickich nastręcza W S Z e l K i e
o k a z y e  i  in n e  u ła t w ie n ia
Bióro informacyjne kom isowe Krakow­

skie w hotelu Saskim, pod firmą

A . G a s io r o w s k i  &  O h m e.
(842. -4) T._____________

Tylko 13|4 złr.
kosztuje ćwierć losu oryginalnego 

państwowego, nie promesa, złr. 3 
cent. 50 cały pół losu a złr. 7 cały 
los na wkrótce, bo już 11 Czerwca, 
rozpocząć się mające przez Rząd 
Brunszwicki urządzone i poręczone 

wielkie losowanie wygran 
państwa.

Urządzenie tego przedsiębiorstwa, 
przy którem na mającem nastąpić 
ciągnieniu przeszło połowa losów z 

wygranemi ew. talarów 
1 0 0 .0 0 0 , 6 0 .0 0 0 , 4 0 .0 0 0 , 20 .000 , 

1 0 .000 , 8 0 0 0 , 6 .000 , 5 .000 , 
4 .0 0 0 , 3 .0 0 0 , 2 .0 0 0 , 1 .0 0 0  itd. 
wyciągnętemi być muszą, jest rze­
czywiście tak korzystnem i widoki 
pomyślności tak wielkie jak rzadko 

się zdarza.
Zamówienia na losy oryginalne przez 
Rząd wystawione za nadesłaniem go­
tówki będą natychmiast wypłacone a 
podpisany będzie szybko rozsyłał po­
siadaczom losów nietylko wygrane po 
każdem ciągnieniu, ale i plany loso 
wania do każdego zamówienia będzie 

bezpłatnie dodawał.
Wygrane będą w każde miejsce prze­
syłane, na żądanie także za pośre­
dnictwem podpisanego domu we wszy­
stkich większych miastach wAustryi. 
P rzez  bezpośredn ie kupow ania losów 
używa się wszystkich kórzyści, a przy 
ogromnym napływie zamówień, zapa­
sowe losy szybko rozebranemi będą; 
uprasza się więc łaskawe polecenia 
z pełnem zaufaniem niebawem na- 
(10(7.3 9). desłać.

Ix y d o r B o tten w leser , 
Bank- et Wechselgeschaft 

iu Frankfurt a. M.

C U R O R T
G Ł E I € H E I B E B »

(Steiermark, Oesterreich).
Mit der C o n s t a n t i n s ,  E m m a -  und K l a u s e n s t h a l q u e l l e  und des J o - 
h a n n i s h r u n n e n ,  zunachst der S i i d b a l m - S t a t i o n  S p l e l f e l d ,  ungemein 
reizend gelegen und rtlhmlichst bekannt durch die ausgezeichneten Heilerfolge seiner 
Mineralwasser, — I n s b e s o n d e r e  b e l  s f e r o f u l o s e n  u n d  t u b e r c u l o s e n  
K r a n k h e l t e n ,  b e l  a t a r r b e n  d e r  A t l i m u n g s - ,  V e r d a u u n g s - ,  
d e r  I l a r n -  u n d  G e s c b l e c h t s o r g a n e ^  b e i  m a n g e l h a f t e r  B l u t e r -  
z e u g u n i r ,  B l e l s u c h t  & . &. A u s g e ^ e l c ł i n e t e  von einem Appenzeller Sen- 
nen bereitete Ziegenmolke, — v o r z i i g f l i c h e s  R l i m a  mit einer aussserordent 
lich milden, wind- und staubfreien Luft, comfortable Wohnungen, — Cur- und Le- 
sesalons — gute Restauration und Musikcapelle, — k. k. Post- und Telegrafen*Sta- 
tion. — D i e  C o m m u n i c a t i o n  mit den E i s e n b a h n s t & t l o n e n  G r a *  
und S p ie l f f e ld  vermitteln taglich, doppelte Postverbindung, Stellwagen und be- 

queme Lohnkutscher. — S a i s o n  v o m  M a i  b i s  O c t o b e r .  
M i n e r a l w a s s e r - B c s t e U u n g e n  sind an die gefertigte Direktion oder an die 
Brunnen-Verwaltung in Gleichenberg zu richten; W o l m u n g s - B e s t e l l u n g j c n  

mit einer Darangabe — jedoch nur an Letztere.
B ad e-liroch ik ren  sind durch alle renommirten Mineralwasser-Handlungen 

und grosseren Buchhandlungen der osterr. Monarchie unentgeltlich zu beziehen, so­
wie auch dure hdie Herren H a a se n ste in . &. l o g i e r  in F ra n k fu rt a. M- 
und B er lin , durch Herrn C. O. l le y l  in Berlin, durch Herrn F. HIrt’« 
llo fb u clilian d lu n g ' in B resla u  und Herrn G n stav  B rau n ’s BucH- 

|handlung( in L eipxlg , und von der

Direction des fileichcnberger Actien-Veretaes in Grai
(919. 4-6)T._______________  (Steierm ark, Oesterreich).

----------------------------------------------------------- i.* .

a s  by ogólnie wyrażonemu życzeniu mych s z a n o w n y c h  odbiorców 
Xmks. zadosyć uczynić, ośmielam się niniejszem z a w i a d o m i ć ,  że w za­

kładzie jest zawsze największy w y b ó r  n a j n o w s z y c h  okazów:

Wtórów do okien
przeźroczystych i drewnianych, jakoteż obecnie najwięcej lubionych 

Przystawek do okna gładhieD i malowanych 
Uratek na muchy gładkich i kolorowych

w desenie każdej wielkości, wykonane w najrozmaitszy sposób, i że będę 
się starał najprzystępniejszą ceną, jako też doborowem towarem zjednać 
sobie to samo zaufanie, jak ie  sobie obecnie, taniością dokładnem wyko­
naniem mego wszelkiego składu towarow ego francuskich i angielskich ta-

petów papierowych pozyskałem.
Na zamówienia zamiejscowe przesyłają się bezpłatnie próbki wraz z cennikami. 

Uprasza się o adresowanie listów. E. J. Eischer.
(678-4-12) tapeten-Bazar, Wien Karntnering Nr. la .
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P R 0 M E S T
na Losy z roku 1864

których ciągnienie będzie 2  Czerwca

sprzedaje po 2 złr. 50 centó*
utrzymująca c. k. trafikę 

p rzy  u lic y  F loryau sfeiej
w Hotelu pod „ R ó ż ą *  w Krakowie

A n to n in a  B r e d o tra .
(1006. 2-3).

Kąpiele słone i morskie
w Kołobrzegu (Colberg).

Rzadkie połączenie kąpieli słonych i morskich a przez to osiągnięta dzia­
łalna skuteczność sprawiła, że nasze kąpiele będąc stacyą kolei żelaznej z a wo- 
ścią dostępne co roku, co raz to liczniej są zwiedzane. Przepyszne asy ezposre- 
dnio na brzegu morza, najgustowniejsze spacery, dają gościom bawiącą rozma­
itość. Także w tym roku będzie otwrartym wytwornie wybudowany eatr.

Wiadomości dotyczących mieszkań, które wszelkim wymaganiom odpowiada­
ją, jakoteż b łiż szy ch  szczegółów udziela podpisana D y re k c y a

Kąpiele słone otwartemi będą z  k O l l C C n t  a k§piele morskie
w  d. 1 5  C z e r w c a . . ,  (9 0 5 2-4;

D u re te c ya  jn o r s h ic h ,
w  K o io b r z e £ u ( C o I b e r g ) .

Wyborny Wiedeński P roszek  do czyszczenia
przedmiotów złotych, srebrnych, m o s ię ż n y c h ,  stalowych, miedzianych,

luster i t. p.
mały pakiecik . . 10  cent.l Przesyłając, dolicza się
duży pakiet . . . 2 0  ,, 1 “  1«■* -  °Pako^ i e .

Niezrównany kil do porcelany:
flaszka 2 5  cent. —  za opakowanie 10 cent.

F ilie  u r z ą d z a ją  sl<£ T*e w s z y s tk ic h  m ia s ta c h  m o n a r ­
ch ii i upraszam  zstnezeż eię względem warunków do G łów nego Składu.

B  O a A  vv W i e d n i u ,
N I*  M - Stadt, Naglergasse, 9.(888 ?)

P ró b a  szczęścia .
Tylko 3Ł|* złr.

kosztuje losu oryginalnegoj(nie 
promesy) na

w  d n iu  1 1  C z e r w c a
odbyć się mające przez Książęco Brun­
szwicki rząd potwierdzone i porę­

czone
wielkie losowanie pieniężne

Główna wygrana talarów p. kur.
100 .000 , 60 .000 , 4 0 .0 0 0 , 20 .000 , 
2 po 1 0 .000 , 2  po 8 .000 , 2 po
6 .000 , 2 po 5 .000 , 2 po 4.000, 
2 po 3 .000 , 2 po 2 .5 0 0 , 4  po
2 .000 , 6 po 1 .5 0 0 , 1 05  po 1.000  
5 po 5 0 0 , 1 25  po 400 , 5 po 300, 
155  po 200 , 2 2 9  po 100, 11.450

po 47  talarów p. k.
Cały los oryginalny kosztuje 7 złr. 
Pół losu oryginalnego „ 3 1/® »

Ćwierć „ „ „ l*/4 «
Prawie w każdej loteryi były u nas 
największe trafne wygrane, tak że 

nasza główna kolekcya słusznie
najszczęśliwszą

się nazywa.
Zamiejscowe polecenia opatrzoze ry- 
mesami wypełniamy szybko ze zna­
ną punktualnością i dyskrecyą, a każ- 
den z naszych odbiorców otrzymuje 
zaraz po ciągnieniu urzędowy wykaz 

wygran tudzież wygrane pieniądze.
Adolf Lilienfeld

(1003. 3-8). główny kollektor.
Hamburg, Graskeller Nr. 7.

Promesy z r. 1864,
któremi 3 5 0 . 0 0 0  złreńs. 

■ B F > Ż w d. *  C zerw ca  1# 6 *
wygrać m o ż n a '^ ^ £  

po 2 złr. i 50 cent. za stępel — a 
na 10 sztuk 1 w dodatku, 

są do nabycia u
Voelckera & C. w Wiedniu,

H o lo w ra t-R in g  4 .
O płatne przesyłki wykazów wy­

gran 30 ct. — Polecenia za pobra­
niem całej należytości nie mogą być 
w yp ełn ian e . (781-4-6)T

H a j w i q k s z y  ,

S K Ł A D  U B I O R O W
w  A ustryl.

Dla szczególnej taniości, rzetelnej i 
dokładnej obsługi, przez Szanowną 

Publiczność uznany

Skład IJbiórów
E .  S a m e t a

w  W ied n iu ,
Stadt, Stefansplatz, Ecke der Gold- 

schmiedgasse Nr. 1,
I. p ię tro  w now o w ybudow anym  d o ­
m u, po leca na jw ięk szy  w ybór w szel­
k ich  gatunków , w ed łu g  najnow szego 

k ro ju , s ta ra n n ie  w ykończonych  
S u k i e n  m ę z k i c h ,  

po zadziw iająco niskich c e n a c h : 
Wiosenny Surdnt od 8 złr. i wyżej. 
Całe ubranie od 12 złr. wyżej.

od 10 do 30 złr.Ubiór le tn i.
S urd u t dom owy i kancel. 
Frak lub Surdut . . . . „
Ubiór s t r o jn y ......................... „
Księża suknia wierzchnia „
Księży s u r d u t ................ ...
Spodnie wełniane . . . .  „ 
Kamizelki rozmaite . . . „ 
Ranne suknie

4
14
22
16
16
4
2
8
5Surduty angielskie

Poleca także swój Zakład wypo-

10
28

>« „ 
«> • 
10 „ 
6 „ 

*8 » 
18

życzania Sukien pod przystępnemi warun­
kami: stare huknie zamienia na so ­
wę. — Używane Suknie, jeszcze w najle­
pszym stanie, są w wielkim wyborze bar­
dzo tanio do nabycia. (675-12-20)

Cx«ionkiuai Drukarni „CZASU" W. Kirchmayerts. Rządze* Drukami, Seweryn Dobrzański.


